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T. GlfNERllLIDADEfi SQ8BE LA f!UDITDRIA 

I .! EyQ/ IJCIQN 

1 

La auditor-:t.a se c.ree como producto de la enrpresa moderna, 

sin C?mbr:trgo se dP.be consid&r~r qL1e desde los tiempos más 

antiguos, ha existido un principio de ..-evísión y ve-r1ficuciOn 

de las l.:lborer:o c>jecutadC\.s por el personal de la ompresa. 

Es indudable qui'.! t1e$de los Fenicios. grnndes navegantes y 

comcrci~ntes, aplicab~n cierto tipa de control: El individuo 

que primeramente tení~ un barco. el miGmo llevaba las 

operaciones, cuando tuvo dos o más, se vio precisada 

conf io'lr su invC?rnión y respons.::\bi l.1:::ar a terceras personas, 

pero al mismo tiempo tuvo controles ;..dminíS.trativos y 

vigilancia par.a cerciorarse que sL1s i.nstruccionas verbales o 

escritas eran cumplidas. 

El comerciante un granos. para controlar sus existenc.ias, 

tenia a una persona en su bodega para cent.ar los sacos que 

iban descargándose y asl estar seguros de que habi.a sido 

recibida la misma cantidad de mercr\nC.ii."15 por las que habia 

pag\'.ldo. 

Actua 1 mente una peque;:;a empresa el propietari"o 

interviene en cada uno de sus empleados, observando 

directamente el progreso de todas y cada una de las 

operaciones, haciendo lijs 1unc:J.ones de auditor interno, 

teniendo a la VJ.Sta los desperdicios, irregularJ.dC\des y en 

genere\l todo el desarrollo de todas las actividades¡ su 
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interés personal es el incentivo para vigilar todos los 

f"ctoro&. 

A medida de qt1e \.ln negocio crece se requl.ere mayor personal 

no sólo do mano de cbr~. sino do ~mp\e~do• que ~yu~en a
4
las 

operil.ciones, iiái cc•mo una compleja v>.gi.l.:i.ncia, ya Qt1C? es casi. 

imposible que un sOlo individuo llave la dirección. 

El sencillo concepto del propietario y su negocio se 

convierte un ~lgo más general y abstracto1 El empresario y su 

empresa. 

Cuando se dolegÑn funcionQs y responu~b1.l1dades, cuando se 

r\Ombran directores, jefes, empleados, cuando la auditoría es 

nocesari~ e imprescindible, en este momento la auditoria se 

ve no como una meta, sino como un medio, una técnica al 

servicio de l~ admin1strac.l6n. 

La auditoria nace en empresa!i qi..ut operan con sucursales o 

subsidiaria~ ubic~daG en lugares diferentes al de la oficina 

pri.ncip,.,.l, como consecuencia de la imposibilidad de 

supcrvlsi\r dP manera. directml las operaciones que se generen 

en otras localidades. 

Para medir la evolución y desarr-ol lo de la función de la 

auditoria, basta. proporcionar el siguiente dato, en 1941 se 

constituyó el Instituto de Auditores Internos de Nueva York 

con 24 miemb...-os, actualmente esta cifra es su~~rada por mi les 

de per-sonat=>. 

L~ necesidüd de buscar la eficaz realización de operaciones 

21icientes tuvo como or19en algunas de las diversas 

~1tuac1ones, de l~s cu~les c1to las siguientes: 
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El vartig1noso cree j miento de J as empresas incrementando 

asi operl'\C ione5. Este crocimiunto ha llevado 

frecuentemente" al fr~caao a l~'lii empresas por causas como: 

Fé1.lta de pl<.ine.:1ción L"n L.1 producción. 1alta de control en el 

costo, tal t.<" de crecimi1?nto del mercado, cap1 tal de tr.:.baJO 

insuficiente, defir.ientP estructura orgánica 1 etc. 

1.2 Qéf'IN!C/ONE5 y CQNCEPTD DE AUDJTQRIB 

E>tisten muchas definiciones de lo que es audi tor.í.a, todas 

con elementos similarce, pero con los mismos objetivos. 

Citaré algunas definiciones para. ! legar a un concepto más 

ampl~o. 

Para Mendivil Escalante1 La ~ctividad por la cual se 

verifica la corr&cc16n contable de las ci1ras de los estados 

financ~eros o Ja revisión misma de los registros y fuentes de 

la contabilidad para determinar la ra~onabilidad de las 

cifras que muestran los estados financieros: 

Para Mancera Hermanos en su Terminología del Contador; •Es 

el examen de la contabilidad, llevado a cabo con el objeto de 

constatar la exactitud inexactitud de las cuentas 

respectivas y de informar o dictaminar acerca de ellas•. 

El diccionario de cont.:\b.h idad lo define c9mo: "Es la 

actividad ·por la cual se verifica la corrección contable de 

las cifras de los estados financieros emanados de esta". 

Para Ru.iz dl? Velasco y Alejandro Prieto determinan a la 

~udi torio'\ comoi ''\ma técnica es.pee ia 1 desarrollada por el 
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contador pL1blico basada en un sólido conocimiento de la 

contabilidad en una serie de procedimientos sujetos a cierta» 

reglas y en 1-. reali~acit.ln de ciertas pruebas para llenar ~us 

fines de r:omprobación y fisc.ali:.::~c10n de lHs operi'\ClOnes 

registr~das, y en su caso em1tir la opinión imparcial qt1e de 

él se esperrt."• 

Para Arthur W. Holmes es1 •La comprobación científica y 

sistemática de los libros de cuentas, comprobantos y 

regh;tros financieros y legales de 1..1n individuo, firma o 

corpor-ac16n, con el propósito de determin"1r la crnactitud o 

integridad do la contabilid~d; mostrar l~ verdadera situación 

1'inanciera y las operaciones cert11icar los estados 

financieros o informes que se rindan''• 

Rafael Macias explica a la i\uditoría. como: "revisión de 

libros". 

Considerando las anteriores definiciones, puedo establecer 

el siguiente conceptot 

Es la revisión analítica y sistemática del control interno 

y de los registros contables do una. entid.'\d económica que 

precede a la opinión de conformidad del control interno y de 

la ver'"acid""'d de los estados financieros. Siendo un elemento 

del control que vigila la efectividad de otros controles 

corresµondiente a una persona, de t..tn f1duciario. de una 

soc1edñd, de una corporac1ón ~ de una insti tuci6n,. de una. 

empre5a, de una o1.u: inri pública 1 de una copropiedad O de un 

negocio especial cualqu.iera y 1 levado a Cétbo con el obJeto de 

determinar l~ verac1d~d de las op~rac1ones. 
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1.3 CLAS!EICACIQN DE LOS TIPOS DE AUp!TQR!A 

EKisten muchos t.ipos de clC11sificacione!iO sobre auditoria y 

así podemos considerarla por su enfoque. 

[ 
{a) Financi~ra 

EXTERNA b) Fiscal 
C) Especial 

POR SU 
ENFOQUE r Operacional 

e) Interna 
INTERNI\ 1) Admin.istrativa 

g) Gubernamental 
h) Integral 

EXTERNA .- Es aquella que lleva - cabo una persona ajena a 

la empresa reali::ando un examen de libro5 y registros de 

contabilidad para dictaminar~ siendo responsable de la 

información entro accionistas, socios, estado y püblico en 

general. 

a) Financiera. Es la comprobación científica y 5istem~tica 

de la-s cifras descritas, comprobantes y otros registros 

financiero!> y lega los da una persona f isica o moral para 

determinar la &Mactitud de las operacione5, mostrando su 

situación financiera. 

b) Fi&cal. Es una •uditoria especial que se practica con la 

finalidad di'!ltinta a certificar estado9 financieros. A veces 

es nece9ario comprobar analiticamente operaciones o tener 

prueba9 selactiva!l en otras cuentasJ Y.iendo su objetivo el 

verificar el correcto c~lculo oportuno pago de los 

impuestos ccl que estan sujetos los contribL1y1mtes desde el 

punto de vista del fisco. 

c.l E5pecial. Se lleva a cabo con la finalidad de comprobar 

detallad~mente las operaciones o bien puede ser suficiente 
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1 levar .a. cabo pruebas selectivas de ciertas partes de la 

conta.bilidad. En esta ¿\uditoria s~ e>(am1na y comprueba una 

oper~ción en lispeciql. El informe puede pr-esent:.arsE:> en la 

forma da ei;tAdos 1:-spec:i~les de la cuent~, .al cual ~e agrega 

el c:er-ti fic:ado en que ~E! hr:tcen log e.omcnto1r1os ñ que ha~lil 

lugar .. 

INTERNA Es una act1vidad de ovaluaci6n practicada por los 

emple~dos funcionar"' io$ de 1 a eft'lpresu 1 a la vez 

independiente de critario llavado a cabo para la revisíón de 

lps op&rac:ione-s cont"''bli,.s, f1naric:ier.;n;. 1 etc.., con el objeto 

de prest~r s~rvicioa de carácter protC?cc:ionista y 

constructivo a la administración. 

d) Operacional e:s uni\ técnica de auHilio a la dirección 

orientada hacia 1~ inveGtigación del grado de eticiencia con 

que se realizan las operaciones de la empresa y es un control 

administrativo orientado hacia la medición y evaluación de la 

efec:tividad de loG demás c:ontroles implantado9. 

a) Intctr-na Siendo la audit.oria interna una actividad de 

ev.::1ilui:\ción indE?pE'fldi<mte dentro de una organi:z.;H:iOn parol la 

revi&.l6n da l~ contabilidad, 1 as f ina.nzas y otras 

oper"ac:iones, como una base para ul servic.io la 

ddministración, es un control administrativo con funciones de 

medida y evaluación de la efectividvd de los controles. 

fl Administrativa Es el e~amen comprensivo, constructivo de 

la estructura de un ente económico, en planes, objetivos, 

métodos, controles de los mismos, para la me;ora de métodos, 

formas de control, rect.1rso& f .isicos y hL1manos, c:ompl ementando 
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la administrac10n en determin~d~s Are~~. 

g) Gubernamental Es o.1 control que t..1li 1 i;:a el estado para 

los progr"'ma& pr·esupuestar1os de tas 

cnt1cl.ades guber'n~"mrmt.:'lles. 

h) Integral Es un.:~ téc.n1ca. conJugada de le. que es l.3 

~ud1torla operacion~l y &dministrativa. 

Siendo el alt;eto da 13 .;,uditorÍü interna inteqral el 

proporc.ionar la efiCl.E!nciA r?n la opm .. ación del negocio que os 

lo que busca la auditoria operacional y ejecutar las 

operilcionus qua su adhiera;n a politic::as establecidas por la 

administr"ación 

adm1n i str.;.1tiva. 

de 1~ empresa que es la auditoria. 

La reunión de estas dos e.Jases de auditori.as constituyen la 

base de la auditoría interna integral. 

1.:f PRINl;leJ.JJ:j DE" CQNTA!llLlDAD GeERALJ<ENIE llCfil!.IBil<JS Y SU5 

BEfHL!fi1. 

Los principios de contabilidad son un requisito para llevar 

a cabo cualquier operación contable llámesu costos, finan~as~ 

auditoria interna, etc. 

Los principios de contabilidad generalmente acepta.dos se 

consiederan como: " .•• Conceptos bc\sicos que establecen la 

delimitación e identificación del ente económico, bases de 

cuantificación de las oper"'c:ionc-s y la presentación de la 

informació'n f inanc:iera cuan ti t.a ti va- por medio de los estados 

finc:.ncieros". 

A través de los principios de contabilidad se interpretan 

los tll'1meros en form~ clara, así como su presentación. 
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Los principios de cont~bilid~d ~e cl~sifican eni 

{ 1.1 Entidad 
Ente económicO 1.2 Realia:.ación 

y 1ina.nc:iero 1.3 Periodo Contable 

r valor t-.istOrico 
PRINCIPIOS DE Cuino base de original 

CONTABIL.IOAD Cuantif icaci6n 2.2 Neg. en mar-cha 
2,3 ou..-lidad 

económica 

{ 3.1 Importancia 
Pre!">ent.:1ción r'ell\tiva 
Gerieral 3.2 Consistencia 

1.1 Entidad Contablemente se identifica a la identidad en 

dos criterios 1 a) Recursos destinados a satisfacer alguna 

necesidad social y b) Lugar de decisiones independientes, 

p;iirtic:u'lares y sociales. Una entidad puede ser persona 

fisié"', moral o uni'On de ambas. 

1.2 Realización Es un cambio en la situación financiera y/o 

en el resultado dR un• opardciOn determinada que se consi~era 

efectuada cuando se han reali::ado transacciones con otros 

~ntes econOmicos¡ cuando e~iste una trans1ormaciOn interna en 

los recursos o fuentes; o cuando hay ope..-aciones e>< ter-nas 

cuanti1icables. 

1.3 Periodo contable Las transaccione& ·deben ser medidas 

para ser identi 1 icada<s y poder medirse en cuanto a tiempo, 

mof1to y proyacciOn. La cu.anti 1 icac lón de un cambio en la 

situ~c16n iin~nciera debe ident111ca..-se con la época a la que 

pertenec1t. 

La nE?cesidad de conocer rE?sLtltudos de ll'ls ope..-aciones llevó 

l'I dlvidir la v1d~ de una ent1d~d Rn periodo~ ya convenidos. 
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2.1 V•lor histórico original Lais transacciones económicas 

qua haga una entidad ~e deben registr.~r contablemente al 

valor monetario en el momento en qua se efectúa. 

contablemente. Y poster.iorm,~ntf? se podr~ aju5t.ar ~i m:i!.=tten 

cambios en el nivel generoal de preciosi Dicho métodos ser~n 

impdrciales y objetivos. 

2.2 Negocio en ~arch~ La entidad e5tá en continu~ actividad 

salvo un contrario¡ por lo que sus ci1ras siempre serán 

~alorc~ históricos. 

2.3 Dualidad económica Los recurfios con los quo cuenta lu 

entidad y las fuentes de dichos recursos, determin.an tos 

derecho'!ñ reales. 

3.1 l•port.a.nciOil. r•lat.iva La información que muestren lo<S 

estado& 1 inane ieros deben ser cuantificados monetariamente. 

La importancia. relativa es en función a su fffecto en los 

estados 1inancierow., ya sea por su monto o naturaleza, para 

qua la información quu se mue9tre ~ea real y clara. 

3.2 Consis~enciA La información financiera debe ser 

obten1da con los mismos principios y reglas particulares para 

que al hacer su comparación se pueda conocer su posiciOn 

respecto a otros periodos y otras entidade~. 

ReQlaa particular&~ Son la especi1icaci0n individual y 

concr"'eta de los conceptos qL1e integr"'C'ln los est.r;dos 

financier"'ós, y se dividen en reglas de valuación y reglas de 

presataciOn. 

a) ReglAs de valuación Son la aplicación de los pr"'inc::ipios 

y cuant1f1caciOn de los conceptos. 
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b) Reolas de prosontación Sa refieren ñl modo de incluir 

correct~mente los conceptos en los estados fin~ncieros. 

Criterio prudencial dQ aplicación de las reglas 

particulares El cr1trr10 prlldt=>nci.:.ol o apl1ci:1c:10n de Ja.s 

rogl~s pArticulares son gui~ para optar por las alternativas 

considerando elementos de juicio, ya que las operaciones 

contables deben ser rr.anej;ldas través de JU.l.C.10 

profesional para l.a obte•c.ión de informac:ion. 

El Juicio debe ser prudente, es decir, que cuando no haya 

bases al ternat.ivas concretas, hay que elegir la más 

conveni~nte para los usuarios de ~sta información 

l.:; NDRrldS W A!JDITaRlA 

La contadL1ría pública, a través del Instituto He~icano de 

Contaduría Pt.'1blica a establecido principios básicos de 

aceptación general l lam.ados "Normas de Auditoria", 

definiendolas de la siguiente manerar 

"Las normas de auditoría son los requisitos mínimos de 

calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo 

que desempeña y a la información que rinde como resultado de 

este trabajo". 

Clasificación; 

l , NORHA5 ffiRSONALES 

a) Entre~amiento·técnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesion~les. 

e) Independenci~ mental. 

2. NORMAS DE EJECUCJON DEL TRABAJO 

a) Pliane.:..ción y supervisión. 



b) Estudio y t'!'valu,¡i,c!On dt:.~l control l.nt&rno. 

e) Obte-nciOn de evideocia ~.uficiente y competente. 

3. NORMllS OC lNFORf!ACIQN 

u) Aclilr<"ción de la relo:•Ctón con los asti1dos o información 

1inancier.;i y e;:presión de lM op1ni.ón. 

b) Da~es d~ opinión sobre los astados financiaros. 

NOR1'1AS PERSONALES 

Todo profesional reqUierr~ de un ontrPn.amiento técnico o 

adiestramiento formal y deber.di tener una experiencia 

profesional en ~uditoria, m.~ntc:n.tendo un nivel de c.Jpacid°"d a 

través de par.iodo dE.• tiempo fijo bajo supervisión, 

mediante una rt:-visiOn de zu trab";jo y mediante el estudio y 

desarrollo de los principios y procedimientos de auditoria. 

Toda ac tividñd profe9ional está sujeta a la apreciación 

personill y consecucmtemente al error. El profesionista debe 

esfor~arse por reducir un mínimo ese grado de error, 

e1ectuando su trabajo con cuidado y diligencia profesion~l. 

En cuanto ü la independencia, el auditor debe serlo 

mentalmente, sin prejuiclos, a 1avor o en contra con una 

.actitud imparcial para in1ormar de los resultados, con 

objetivid~d p~ra los administradores, los accionistas y para 

los acreedores. 

NORHAS OE EJECUCION DEL TRABAJO 

El trab.a·Jo doba ser planeMdo y si e>:isten c"lyud~ntes; estos 

deberán supervi~ados lo anterior, puede reali~arse 

travt-s de un prorJrnma de aL1ditor.ia, es decir, de un plan 

escrito con los procadim.ientos a seguir en la audi tor.ia. 
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Ut1li:~ndo el program" como guia, s1rviéndose de sus 

conoc1m1ontos y experiencia para que ningunü fase sea omitida 

o descu1dadc."'· 

El auditor r"oqu1ere de ayudantes para la eJecución del 

tr"abaJo, de esta forma delega funcciones~ per'o no 

respon~abilidades, llebando 

tri'ibt":tijO. 

cabo unA s1..1pervi516n del 

Al reall.zar i:!l pr'ograma del tr'abajo, el auditor debe 

establecer proced i.mien ton. su alcance opor-tunidad, 

dependiendo de la empresa y sus operaciones. De ahi qL1e se 

haga un estudio y evalurlc1ón del control interno, ya que 

dicho'!i resul tado!'i ~ervirAn par-a la determinación de 

procedi.miento<:.. su a le.anee y oportunidad. 

Sus result~do5 deben ser suficientes y competentes a través 

de la 1n•pecc1ón, observación, 1nvestigaciOn y conformaciones 

que perm~t~n una case r~zonable para axternar una opinión al 

r~sp~cto de los estado~ financieros, de el criterio sobre la 

importancia en rulac10n con lo examinado. 

NORMAS RELATIVAS A LA INFORl'IACION Y DICTl\l'IEN. 

~l dictamen e informe es. al resultado final del auditor 

intnrno, en él plasma el resultado de su trabajo para que 109 

int~rQ~ado~ hagan uso adecuado de la información. 

Es asi como a tr~vés del informe o el dictamen, el público 

y el cliontri Sü d~n cuenta del trabaJO del auditor. 

El informe es un documento que muestra los resultados del 

tr~baJO del auditor interno. sobre la situación encontrada en 

las aud1toria'S y su opinión persondl 0 cr1ter-io al que se 



llega a través do sus actividades en las revisiones. 

El informe de auditoria interna v~ dirigido a: 

a) Gerencia Gener~l 

b) Personal de operación 

e) Auditor 

El dictamen ''op1nl.On y Juicio quo se forma o emite sobre 

una cosa y espec1c\lmente los SL1sc:r1.tos por uno o varl.os 

facultt1tivon sobre un asunto determinado de $U especialidad". 

A diferencia del lnforme, Cll dictamen es un documento 

formal al que podemos clasificar de la 51gu1ente manera: 

DICTAMEN 

{ 

• Presentación 
• D1recc1ón 

REOUTSI ros • Fecha 
FORMALES A quién va dirigido 

• Firma del auditor 

{ 

• Pá~rafo del alcance 
REOUISI TOS 
CONTENIDO • P~rrafo de op1n10n 

El nombre del contador público al aparecer estados o 

informac10n f1nanc1era deberá oxplicar la relación que guarda 

i:::on dicha in'for'muciOn, su opinlOn sobr'e 1.:'I misma. 

limit~ciones, etc. 

Asimi9mo, l•5 salvedades o ra~ones por la~ que se expresa 

una op11110n ~dversa. 

E;:presar o pin iOn de negación a los estados f inanc1eros 

cuando asi lo considere. 

1.6 TECNICAS pE AlJQIIQRIA 

La~ tócnicas de auditori~ son instrumentos que adquiere el 

aL1d1tor por la responsabilidad de su opinión e informac10n. 
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Estas tccnicas son de "'-Pl icación general para • c""a lquiel"" 

persona quci real1ce un trabajo de auditoría sin ser 

necesariamente un contador público; a.si como para la 

auditoria fiscal, administrativa, financiera, etc. 

El Instituto Mexicano de Contadores Póblicos. A.C. las 

def1ne como: "Son los métodos prácticos de investigación y 

prueba que el contador pl."1bl ico uti. l i::.a pari'I lograr la 

informac.ión y comprobación necl?sar 1a par~" poder emitir 

opinión profes1on~1··. 

El e\ud.Lto,.- es el responsable directo y único de la 

ci.plicación de cClda una de las técnicas~ as:L como su 

oportunidad y alc~nce. 

Las técnicas de auditoria sons 

ESTUDIO GENERAL.-El auditor hace un est1.1dio general al ver 

los estados financieros, determi.nando el giro, etc.Esta 

apreciación general es a través de un Juicio pr-ofesi.'onal 

logrado mediante preparación técnica y pr-áctica.Este estudio 

orienta el plan de tr"abajo del auditor. Estas apr-eciaciones 

las pued~n hacer ti'\mbién, siempr-e y cuando el auditor­

acr-edite qua están totalmente capacitados par~ ello. 

El estudio general se pueda dar de dos formas. que son: 

Técnica 'formal: Al aplicar estados comparativos a algLlnOS 

otros recursos técnicos. 

Técnica informal:Leyendo estados financ~eros, contratos. 

documentos. etc. 

ANALISIS.- El análisis se aplicn a cuentas o rubros y se 

divide en dos clases: 
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-Análisis de saldo.- Consiste eliminar asientos y 

determinar part.idas que forman ol saldo. Cuando la5 cuentas 

se forman de distintos mov.1.minnto~ que vienen a ser 

compensaciones da unos con otros. el saldo de la. cuenta es 

significativa de modo que indica la diferencia entre las 

distintas partidas. 

- Análisis de movi•ientos.- Cuando los saldos de las cuent~s 

se forman po..- acumulación de partl.das. Agrup:.ndcse 

homogéneamente y signi.f icativamente, los movimientos deudores 

y acreodores que forman el saldo al final de la cuenta. 

INSPECCION Cuundo alCJLtnos b1enas materiales que 

representan acti.vog, con titulas de crédito de otros 

dor::umen tos que son contabili2ados, r""equieren de la 

comprobación de su v~racl.dad madiente el e~amen físico de los 

doc:umJ?ntos o bienas que amparan el activo. Ejemplo: Contar el 

afectivo y valoras en poder dRl cajero. 

CONF1Rt1ACION La información que se 1"equiere de 1 a empresa 

que está siendo auditada, deber~ ser por escrito ya que esta 

persona debe conocer la n.aturalez.- condición de la 

opor~clOn·a informar vorLdicamente sobre ésta. 

Pos.itiV• Se proporcion• información de la que se pide su 

conformidad a inconformidad sobre la misma. 

NeQ&tiv• La información mandada de nuestras operaciones 

la que se pide sólo respuesta si existe incontormidad. 

Indir•cta ~e 5olicitan datos de movimientos, saldos u otras 

operaciones realizadas por la empresa, generalmente para la 

confirmación dC" p.lsivos con instituciones de c:n~dito. 
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INVESTIGACION Obtener informüci6n a través de los empleadoü 

y h.1ncionarios de la ampres?. que a juicio profesional se den 

opiniones do operac~oncn a realizar. 

DECLARACION Es el resultado de las invt-?stígaciones que se 

hlcieron a func:ion~rios y empleados por escrito y con f1rmas 

de 105 interesados. 

Esta téc:nicl\ e~ !>Olo para casos espéciales, sier1óa, 

limitada por $(Jr de car-ácter subJeti.vo (opiniones de los 

mismo5 empleados y funcionarios da la empresa). 

CERTIFICACION Es aqL1el documenta legalizado en el cual se 

ra.ti'fica la •1eracidad de una operación. 

De la misma for-ma que la anterior t6c:nic:a, ésta es de 

vAlidez limitada ya qua participan personas que tuvieron 

ingerencia en las operaciones a confirmar. 

OBSERVACION Es la presencia física del auditor para lograr 

la evidencia de como se llevan a cabo las operaciones. El 

auditor se cerciora de determinados hechos o circunstancias y 

de las operaciones que realiza el personal de la empresa 

auditada. 

CALCULO Cuí\ndo existen operaciones que se realizan con 

bases o fórmulag matemáticas es conveniente ·tomar una 

muestra~ para su verificación cuanto a la forma de 

aritméticamente, cerciorAndose de la correción 

nUmerlca de.las partidas especificas. 

COHPROBACION Revisión de los documentos comprobatorios o 

representativos de las operaciones que se han reali=ado en la 

entidad. para la determina~ión de su legitimidad '/ para darle 
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la adecuada interpretación contablo. Los documentos más 

comunes 9on; Las facturas, recibos. escrituras, actas, 

contre'.'tos, etc. Los requi.nitos a compt""obar t>on: 

-Oue estón a nombro de la empresa a1..1dl.tada. 

-auo correspondan al periodo. 

-Oue tenga RFC del vendedor. 

-Oue tenga rogistro de l~ cámara correspondiente~ ate. 

1. 7 PROCEfPit!IQITTJS DE A!JDITORIO 

El Instituto Me>{icano de Contadoras Públicos, A.C. Los 

def in" comos 

"Los pr"ocedimientos de auditoria son al conjunto de 

técnicas de 1nvPst1.qación aplicables a una partida o un grupo 

da hechos circunstancias relativa~ los estados 

fin•ncieros su1etog ~ examen mediante los cuales el contador 

p~blico obtinne las bdse$ para fundamentar su opinión''. 

En la actuali.d•d el contador en forma iridependiente, c:omo 

auditor, requiere de dpl1~ar una o varias pruebas o una sola, 

a~i también a un grupo de hecho9 y circunstancias; todo esto 

para verificar la información obtenida de la cual va a emitir 

su opiniOn. 

No e;.ciste aplicaciOn inflexible en estos 

procedimiento~, no hay una receta. ni un patrOn a seguir; ya 

que la~ oper&ciones en su forma de ser l levadag, cambian de 
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una empresa & otra y lo qu sirvo o es necesario en una, no lo 

es en otra, dependiendo i\si la aplicación de una u otra 

prueba. 

Requirii:,ndose el Cl"itori.o profesional del .auditor pare. 

llevar a cabo la combinaciOn de tecnicas que le den mayor 

evidencia suficiente o competente, todo esto reflejado en su 

opinión objetiva. 

Extensión y alcance de lo6 procedimiento• de AUditoria. 

1.-as r.ntidades cuentan con tr'es clases de recursos: 

Materiales, Técnicos y humPnos derndicndo dB" los fine-5 que 

persigan cada uno. 

Ce la misma forma se define u giro 

preponderante por la que se creó. 

actividad 

Por lo antes mencionado, c5 posibl~ que se pueda 

exAminar de la misma forma y aplicar los mismos 

procedimientos, as! como su exten~iOn, es diferenta adema~ el 

volumen de operaciones en c.ada empresa c.ambia, mientras l!n 

una son doscient.-s en otra pueden ~er diéz las partidas mas 

comunes; el auditor ex•minarh una muestra parcial de partidas 

individuales llamado "método de pruebas selectivas" que 

fundamenta la partida global opinión. 

La relación de partidas o><áminadas con el total de las 

partidas individuales que forman el universo, es lo que se 

conoce como extensión o alcance de lO!i procedimientos de 

auditoria y su determinación en uno de los elementos mAs 

import~ntes para la planeac.ión de la propia auditoría. 

De ahi que los elemento~ a formar en consideración para la 
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determinación del alcanc~ o exten5ión de los procedimientos 

de !iU audit.or.LA son en~re otros: El grAdo de eficacia del 

control internO, ol nómero de partidas qui! forman el 

universo, el nllmero de. errores encontrados en el e>:amen, etc. 

Opartunid•d d• low procedimientos de auditoría. 

L~ época en qua se han de•plicar los procedimientos se les 

llama oportunidad, dependiendo del eMamen concreto de que se 

trate, puedo ser antaa del ejercicio o después del mismo. 
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11. AUPlTORIA lHTERHA 

2.1 ORIGEN Y NATURALEZA PE LA AUDITORIA INTERNA 

Origen: El desarrollo du esta nueva actividad ha sido muy 

rápida; Estados Unidos anteú de lqqo se encontrab~n 

departe1mcntos de .t\Uditoria inll}rna en pocas empre!: .. ;,~. En 1941 

fué fundado el lnsti tu to de Auditores Intr.rnos, el 

crecimiento de dicho instituto 

interna como función escencial. 

paralelo al de la auditoria 

Todo gobierno ha tenido la necesidad de requerir los 

5ervicios que da la aplicación de la auditoria para 

determinar si el ingreso proveniente da los impuesto$ los 

correspondientes a ogrusos son manejados adecuada.mente. Así 

mismo desde el inicio de las actividade5, comerciales los 

propietarlO'S han bu'Scado el cumplimiento honorabi 1 idad de 

sus asistentes a través da la revisión de registro5 y control 

de activos ~ncomendados a terceros. Siendo los inicios de la 

auditoría interna aunque no fuera llamada por este nombre. 

Antes da existir la era moderna del proceso de información, 

1-. posibi 1 idad de error humano en la función contable l lcvó a 

la necasidad de revis~r los registros independientemente de 

los registros detallados de las operacionos. Así los primeros 

auditores se ded~caban primordialmente la verificación 

detallada de las operaciones, la protección de los activos y 

el descubrimiento de fraudes. 

Posteriormente la auditoria fué vista no sólo como medio de 

verificación, control de activos y determinación de fraudes, 

se encaminó a los ejec:utl.vos de casa de bolsa por lo que 
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respucta a la con1_iabilidad de la información financiera 

publicada. 

Requiriendo de contadores independientes que -demás 

efectuaran exámenes mAs ilni\1.i.ticos que complementan la 

información de los .1ud i trJre~ ex ternos .. 

Gran parte de las departamentos de C\udi toria interna son 

dirigidos por contadores públicoG, y manejan loe; mi~mos 

términos que en la auditarla externa. La auditoria interna ha 

sido el complemento de la auditoria externa, ya que a travós 

de ella se logran completar informes.- papeles, pruebas y 

alcances de los procedimientos. Este nuevo concepto de la 

auditoria fué el desarrollo de la misma y aceptación gene.ral 

como una necesidad para el control cont«ble y financiero. 

Asimismo, el campo de acc:ión del auditor interno se fué 

ampliando l1asta llegar a lós niveles operativos y 
I 

administrativCls; en un principio fué lento pero durante la 

segunda guerra mundial cobró auge y propusieron la revisl.ón 

de funciones no financieras. Relacionado con la exactitud y 

confiabilidad de los informes de operación {cumplimiento de 

program<ts, producto, funciones~ etc.) En ocasiones no 

presentan cifras monetarias. 

Entendiéndose que la responsabilidad del auditor se 

toda la tanto oper .... 1tiva corno 

1inancieramcnte; Nace entonce~ la auditoria operativa como la 

auditoria de los controles de operación. requiriendo del 

auditor, un amplio conocimiento de la administrMc:ión de las 

1empresas como del control interno. 
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Oefinicióni La auditoria intarna es una actividad de 

evolución independiente en uria organización destinada a la. 

revisión de oper,Acionea contablBs, financierae y de otro 

tipo, con la finalidad de presentar servicios a. la 

administrac16n. 

Es un control administrativo que mide y evalúa la 

efectividad de lo~ controles. 

Concepto1 La auditoria inlerna debe considerarse un control 

de controle•, cuya función es medir y nvnluar la eficiencia 

de otros. controles, es un control gerencial tanto contable 

como financieramente~ 

ObJetivos y alca.!19'! 1 El objetivo principal de la auditoria 

interna es la de ayudar a todos los miembros de la gerencia 

el desempeño 

suministrando! es 

efectivo 

análisis 

de 6U5 rHsponsabilidaden, 

objetivos, valuaciones, 

recomendaciones y comentarios portincnte5 relativos la 

actividad que se realice. Todo para salvaguardar los activos 

de la empresa, vigilar el desürrollo de las operaciones y la 

administracfón; coadyuvar a l« obtención de una mayor 

eficiencia y productividad; así como vigila.r los elementos 

del control interno que permiten la detección oportuna de 

desviaciones para su debida corrección. 

Parí'! lograr este fin principal de servicio a la gerencia, 

debe participar en actividades tales como: 

a) Evaluar y analizar todas las operaciones tanto 

contables, financieras~ como administrativas o propiamente de 

operación, en que intervienen las compañías, para que 
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conjuntamente con la9 gerencias del ~rea y departamento, 

m0Jorarlas, reduciendo gastoa o logr•ndo mayor ef 1c1encia. 

b) Determinar" el ~rado de acatamiento de la.ti. poll.ticas., 

planea y procedimientos establecidos. 

e) Fijar el grAdo en quE" los activos de la comp~ñia estén 

regi!itl'"ados en la conta.bilide.d y la e.las& de resguardo quE" 

ha.y c:ontr~ cualquier tipo de riesgo. 

d) D~limitar la precisión y veracidad de la contabilidad y 

do CU-"lquier otra clase de registro que tenga f:!'n uso la 

organización .. 

e) Valorar l~ calidad de ejecución en el desempet:io de las 

re$pansabilidaóas asignadas. 

1) Dar servicio a la gerencia y la supnrvisión en todos les 

niveles, a travós de criticas constructiva& y objetivas para 

mejorar los controles establecido~. 

9) Anal izar las c.omunic:acioncs intardepar-tamentales para 

q~e sean efectivas y oportunas, evitando al mismo tiempo qua 

se duplique el trabajo. 

h) Asegurarse que todo~ loa activos de las compañías estén 

d~bidamenta protegitio9 y salvagu~rdado5. 

i) Rocomendar dr acuerdo can l~' gerencia y supervisión del 

departamento Auditado, los cambios necesarios en los eistemas 

y procedimientos. 

•'.2 HIVU .ZEBARPVICO. UBICACIQH {H El OBGAllIGRAHA 

FUHClOHt!L. 

La i\uditori-. intt?rna es 1..1na función sta1-f más que da l!n~a, 

por lo tanto el auditor" intor-no no ejerce autoridad directa 
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&obre otra• per~onas de la empresa, cuyo trab~jo esté 

ravi•ando. T~mpcco tendré libertad de revis~r y valorar 

polltica•, plan"-ª• proc:edimiento• y r-eg.istros, ya. qu• etota. 

revisión y valoración, en ni.ngl.lna 1orma releva a otras 

person'1.s dEt"ntro de la empresa de las r-espon&abilidades que 

les hayan sido asign~das~ 

~a auditoria interna e~ una ~ctividad independiente dent~o 

de la empresa como para la evaluación de la organización y el 

cuntrol para la ~evl~ión de las cperacionos, y en especial de 

aquel las que tienen repercut>l.ón en la información contable y 

1inanciera como base para proporcion"r un servicio a la 

dirección. 

La auditoria internü es un Organo de cont~ol de la 

administr~ción que funciona por medió de la evaluación 

vigilancia de la efectividad de otros controles. 

Do lo anterior tenemos que para la e~ectividad del programa 

de la auditoria interna~ es indispensable la independencia 

que tiene dos a~pectos principalesi 

a) La posici6n del auditor interno dentro óe la 

organizaciOn y el apoyo que la gerencia. ac:u~rde darle son 

detcr""minantes signi1' icat.ivos de la potencia y valor de los 

servicios que la ger~ncia obtendrá de la función de la 

auditoria interna. 

Quien se encuentre encArgudo de l~ auditoria lnterna, 

deb1?r.i qued"r subordinado a un dirt'.!ctivo de su1iciente r11ngo 

en la orgi:'nización qu0 asegure un i\mplio campo para 

desar""rol lar sús actividades a.si como una consideración 
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conveni•nt• y una acción efectiva sobr"e los rosul tadoa y 

recomend•cione• que hao• •l auditor encargado de la auditoria 

interna. 

b) Siendo escencial la objetividad en la función de la 

auditoria, los auditores internos no dabarán instalar ni 

desarrol l.ar procedimientos, preparar regi5tro5 quedar 

comprometidos en alguna otra a.ctivide.d 

normalmante ~e espera. que él revise y evalúe. 

de la cual 

De aquí que el trabajo que realice la auditoria interna a 

estv ruspacto debe qued~r encaminado a asegurarse de el grado 

•n qu• cumplen en la empresa, lo• siguientes aspoctos1 

1. CorrecciOn de la información contable y financiara. 

2. Protección de los bienes y valores contra pérdidas de 

cualquier clase. 

3. Cumplimiento de lAS politicas administrativas del plan 

de la organizaciOn y de los procedimiento~. 

DespUOG de definir en términos muy amplio~ la naturaleza y 

objativou del concepto actual de a.uditor1a interna la 

declaración enli~ta actividades especificas que ilu~tran 

claramont• las área~ de servicio. 

En cualquier fase de a actividad que desarrolle la empresa 

donde pueda ser"" dado ser""vicio a la ger""encia, el auditor 

interno esta conectado con la verificación avalúo y 

&nálisis de empleo de controles contables, financieros y de 

operación, ccn l~s pal iticus ~ activos, informaciones 

contables y estadisticas y con la calidad de actuación. 
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La verificación de la información financiera y loa aspecto& 

protectivos de la auditoría interna son similares • lo• d• la 

audi tor!a exter:.na y w.on CafTlpO• familiares pana los 

estudiante'!i de la contabilidad y administración. Por esta 

causa, la siguiente e)(posición estA planeada para cubrir el 

trabajo con9tructivo del auditor interno, como un analista 

cuyo trabajo es ayudar a todos los miembro!I de la 

administración en el desempeño efectivo de !IUS 

responsabilidades. un este campo tan amplio, el auditor 

continüa su '!Servicio protectivo como auditor financiero y 

rinde un servicio constructivo .a aquél los que audita como 

analista de administración. 

En el presente tré\bajo se ejemplificará como modelo una 

empresa organizada en Sociedad Anónima, por ser la forma que 

ha sido aprobada en nuestro pa.í.s por su delimitación de la 

responsabilidad del accionista a) monto da su participación 

social. 

2.3 RELBC!ON CON LA AUDITORIA EXTERNA, 

El contador público como auditor extorno, debe darle pleno 

r""econocim1.en to a la capacidad y e)(periencía del auditor 

interno, aprovechando al máximo los servicios que éste le 

proporciona, y dárselos a conocer a la gerencia sin dejar 

pasar ninguna oportunidad para trabajar con él en 

colaboración, con el 1in de cumplir su cometido. Debe 

inclusive estimular la idea de que el auditor interno 

necesita arnplil\r eniocar sus revisiones hacia las 

operaciones tanto como a la contabilidad. Pero no debe 
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considerar al trabajo del auditor interno e.amo una revisión 

que proporciona como subordinada a su propia la~or de auditor 

externo. 

Por !>Ll parte el audi ter interno debe .aceptar el hecho de 

que el contador público puade con frecuencia proporcionar los 

5ervicios ~ l~ administración que él no e5tá en condiciones 

de dar. 

La objotividad w independencia de este Ultimo, su amplia 

oxpert.encia, egpecialización da terminado campo en 

particular o su habilidad parA producir la fuerza de trabajo 

necesaria, son factores que pueden capacitarlo mejor en 

ciertas circunstancias, para servir mejor a la 

adminis.traciOn. 

Cuando el personal de auditoria interna e5 manejado con 

habilidad y f~ficacia y se cnfocai hacia la revisión de 

operacione5, el consejo y/u orientación del üuditor interno 

puede reducir9e considerablemente, ~in que esto quiera decir 

que esto deba uliminarse por completo. Para ver más claro lo 

anterior mencionaré uno5 ejemplos: 

Primero, supongamos que el auditor interno ha hecho cierto 

tipo de recomendacione» de natura le za radical.. Sucede que 

encuentra reuistencia casi siempre y que intenta manejar el 

auditor 1nterno cierto tipo de programa de acción, el jefe de 

con tabi 1 idad propone otro. quedando en medio la 

administración .. So encuentra asi dos r.):ponentes de ca.pilcidad 

a las que no es posible de concordar en un campo de intereses 

comunes. Entonces la administración recurre a sus auditores 
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e~ternos para que exploren la situación y le den un congejo. 

Segundo, Supongamos que el auditor interno ue enfronta a 

una situación en la que es necesario hacer una renovación 

total de procedimientos, pero que el no maneja ta instalación 

de éstoto y no hay en la empresa pernonal de organización para 

nl estudio de sistemas y procedimientos. En este caso, a 

menos que el auditor interno este dispuesto a sacrificar y 

retardar el cumplimiento de su programa minimo, la 

administración contratarA l;imbién a !iLl!l auditorc5 externo~ 

para que hagAn ese trabajo. 

Existen los clcmentoG para crear un conflicto entre la~ dos 

profesiones, o bien para la combinación de esfuerzos que 

puedan rendir beneficios para la empresa a.. la que sirve. 

Ambos, Auditor interno y auditor e>eterno, deben permanecer 

para desempeñar la parta que a cada uno corr"eGponde en los 

servicios que p..-oporcionan a la administración. 

La compren~ión mutua de sus reGpuctivas capncidades, vistas 

objetivamente con simpatia y deseo de procurar que la~ 

necesidades de la ~dministración queden siempre de lo mejor y 

más económicamente atendidas, son los factores que pueden 

crear las mejores rel~ciones de trabajo entre estas dos 

profesione~ hermanas, esta actitud puede ser llevada como un 

impulso import"'nte y benéfico en el mundo de los negocios, 

donde nunca ha sido tan grande como ahora, la necesidad de 

controles de leda indole. 

2.4 IMPDRTANGIA DE LA AUDITORIA INTERNA • 

Todo gobierno en un principio ha tenido la necesidad de 
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determinar si el ingreso proveniente de los ingr"esos y loir. 

corr"'espondiente a los egresos eon manejados adecuadamente .. 

Asi mismo. desde el inicio de las actividades comerciales los 

funci.onarl.OS han buscado el cumpl !miento y honorabilidad de 

-sus asistentes, a través do la reVi'!Sión de los registros y 

control de activos encomendadoi¡;.. De manera anAloga, en una 

empresa, cualquiera qua sea ~u giro o actividad preponderante 

tiene !1.Us inicios en la. .auditoría int.erna aunque no fuera 

ll~o1ada ael on ese momento. 

La necesidad de la auditoria interna en una empresa de 

mcdiana capacidad ea. inherente a la misma, si bien en un 

iruc to !JU utilidad 1ie encontró al de9cubr"'ir fraudes o 

irrr.qularidades simil•res, actualmente es un elemento de 

S.t.1pervi~ión y contr-ol. 

Cuando la auditori.a toma este matiz "e pueden apl ic.ar 

procedimientos especiales que presentan aspectos interesante5 

para su estudio. 

LA AUDITDRIA IHTERHA cono UHJI_ HECESIDAD 

El des;1.rrol lo alcanz~do por la .auditoria .interna, en los 

Liltimos años, es deter-minante y cr-ea una necesidad que va en 

ascenso dependiendo de la capacidad, experiencia y actuación 

p~ofcsional del auditor interno en el desarrollo de la 

a.ud1toria. 

Y es que las actividades a reali:ar pueden ser tan extensas 

y variadas c~mo la empresc"'l misma, desde un punto de vista 

ge-neri\l y a la ve:: particular c;"\l estudiar Areas especificas 
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qu~ a juicio del auditor y el empresario deban evaluarse, 

sujetas 9iempre a las políticas y armas dela empre9a. 

Da er.ta forma, tenemos un e.ampo abierto creando a.si las 

diferentes i\Uditorias como son la administrativa, 

operacional, financiera, fiscal e integral. 

El nombre q1..'e 5e le designe a la actividad de auditoria 

dentro de li\ empresa ya sea por un auditor o un grupo de 

auditores internos pueda ir desdes Departamento de auditoría 

int-erna, auditoria goneral, auditoria operacional, auditor.ia 

administrativA, etc. 

Considerando la nec~sidad qUe tiene cada empresa, de 

a cu ardo sus carotcter i.sticas espec.i. f leas tenemos que 

considerar qua lo que requiere una empresa como necesidad 

primordial no lo es para otra, ejemplo1 El plan de trabajo en 

un~ empresa comerciñl no es igual para una empresa industrial 

o textil. 

M"ncion.1ndoGe que no importa el tipo de auditoria que se 

maneje l lamese operacion,;il, administrativa, interna, etc.. y 

cuale$quiera que sea su giro, la finalidad u objetivo son los 

mismos de vigilar el buen control interno de la empresa para 

la cu .. ,l presten su~ 5ervicios. De lo anter1or podemos señala.r 

que: Li'I auditoria interna nace en un inicio parala 

de los reportes numéricamente, y como 

consccur>ncia. de sus benof icios el uso para detección de 

de mi\yor ca.actitud en las cifr.,.s reportadas, 

i\pl1canda en un inicio los arqueos de caja, confirmación de 

sumas y conc1l1aciones bancarias 
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La auditoría interna vendm sus servicios elovando el nivel 

pro1ecional del trabajo buscando el máMimo control interno. 

El profesional que se dedica al manejo del control interno 

debe crear e lmplementar prooramas, procedimientos y sistemas 

encaminado& a la protecciOn , evaluación y corrección del 

control interno para qua finalmente hagA las recomendaciones 

u observaciones con solucione5 dadas con un criterio neutral 

y c:on!iecuencia profesional a través de un informe de 

carácter interno. 

La nece9idad interna para su existencia requiere des 

-Un efectivo y continuo apoyo de la dirección. 

-Un grupo de individuos capaces que piensen como la 

empresa y a la vez como auditores con Juicios imparciale5. 

-Deben sor de trato accesible o tener cari»ma. 

-EMista una adecuada delegación de la autoridad de la 

administración '(nirección o Gerencia). 

Resumiendo, podemos decir que la auditoria interna no es 

una actividad orientad~ 1 a revi~ión ~ depuración 

actual1zación de la contabilid.;ad,sino más bien se ocupa de 

vigilar que la in1ormaciOn sea mostrada razonablemonte sobre 

los resultados, asi como la situación financiera en Que se 

encuentre. 

Asi , el presente trabajo analiza ra~ones del por qué de 

esta necesidad y otros asp~ctos de la auditoria, que hacen de 

ella área imprescind.ihle como CUC\lquier otra, o aún més 

axisti\n cambios en la estructura o personal or-iginados por 
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fraudes o roboG asi como factores eKterno~ (incandioG, 

demandas de trabajadora~ o reparto de utilidades, etc). 

Para poder garantizar a la direeci6n general y a los 

accionistas que l.ds principalc~ funciones de control interno 

serán cubiertas conven1entemente. 

Siendo un cont...-ol de contr'oles, permite que las 

reGolucionen sean correcta• oportunas través de la 

dirección gunnral; ya que la nuditoria interna al actuar como 

staff logra que su introduzcan la.5 opinione• e información 

nec~n21ria pari\ la toma de di:?cis1ones dependiendo siemPre del. 

grado de respon~abilidad y autoridad que le sea delegado para 

5U actuación, y dar la información requarida a la gerencia. 

La auditoria implica que la persona qua la realiza sea de 

un criterio sólido y madura para Juzgar los procedimientos 

que se aplicur.1.n en la evaluación de lo• resultados obtenidos 

y la ~nd".'pendcncia mental sobre la opinion e informe que 

rlndo..\. 

Comprend1d~"\ la ~•ud1toria ..interna, su naturale:za, alcance 't. 

necesid~d se realiz~ la pl~nnación p~rA ~u desarrollo. 

LAépocG actual requiere que la intervención de la auditoria 

interna sea egtratagicamente dirigida hacia las á~eas y 

funciones mas importante5 con objetivos clnros y especi1icos, 

01 fin de usar convenientemente esta recurso hum~no. en la 

vigilancia dM las operac1ones administrativas. 

Si esta idea. se maneja de maner"a subjetiva, sin una 

plane,,,Cl.Ón formal, es posible que ltt función de auditoria 

interna se lleve por rumbos equivocadas. aún cuando 
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atinadi\mente se este interviniendo en algunas Aroas 

sistemas importantes. 

Es por el lo,_que al tener una tócnica para seleccionar, 

valuar y Ciltegorizar el ri~5go d~ las 1unc.iones auditnbles se 

dirige de una manera mas segura el trabajo dal auditor 

interno,requiriendose la comprensión de lo que significa el 

desarrollo de esto trabajo y una apreciación objetiva de la 

magnitud que pueden ropresentar las observaciones detectadas 

bajo P.5te sistema de análi~iu de riesgos. 

2.5 PRACTICA OE LA AUlHTORIA INTERN!\ EN 1.A EMPRESA 

Antariormente s.e conoc..í.a a la auditoria interna como 

protec.tiva, actualmente el desarrollo alc.an=ado por la 

auditoria interna le permite entrar a otras áreas de la 

empresa. 

Por cllo 7 P.) auditor interno debe tener un conocimiento 

general de la empresa, a tráves de su intervención ,no sólo 

por el conocimiento de las causas y los medios que ocasionan 

la toma de decisiones, sino t~mbién por los resultadas, 

permitiendo la formación de un criterio. 

El auditor interno se ir~ empapando de lds condiciones 

de la empresa en cuanto u. la!::> t.rca~ d. auditar .:\S.Í. como los 

objetivos y fundamentos de ca.da operación.Se puedo. decir que 

las ~ctividades del auditor interno abarcan a la compañia en 

conjunto. 

Los antecedentes de lo que se va auditar son de vital 

importancia; sin ellos la revisión del auditor, el análisis. 

la evaluación las recomendaciones finales no estarán 
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cimentadas sobre la firmeza absolpta. 

La eMperiancia del auditor interno el la ampreea le 

permitirA idunt~1icar las de1icienciaa mediante respuesta5 

negativas (cuestionario), As! como hacer recomendaciones 

teniendo las bi'ses para convencer a sus c..~uditados.El auditor 

debe discutir con el parsonal del Arna .auditada, acerca de 

como so pueden esotablocor planes pnra logrilr los objetivos 

fijados por la auditoria, como controlar al personal 

operativo y cualc!ii son los probl~mas y como se' pueden tomar 

las decisionas mas acertadas para su solución. 

L~ auditoria interna es una pieza clave para la 

administración para la administración, y su lugar sera 

cuidado!$amen te establecido dependiendo' este de la 

re~ponsabilidad asignada por la gerencia qua lo determinarA. 

El auditor interno prilcticarA la auditorta en todas las 

Area~ de la empresa, pero será independiente de éstas. 

La auditoria deriva de la palabra Q1r. y fué comprendida· 

por los auditores externos por que oian y comprobaban cifras 

de las empresas al pL1blico en general.Conociéndose asi a la 

auditoria i.nterna como "Los ojos de la gerencia", ya que el 

auditor va ayudar a encontrar las fallas, para indicar las 

posibles consecuencias y donde van a ocur'rir, asi como cual 

puede ser el o los camino~ que nos ayudaran a corregir estas 

f~lla~. o mejorar la~ condiciones donde pudieran presentarse. 

De lo anterior, podemos reconocp.r que cualquier decisión 

lleva in tr-.inseca la aplicación de un criterio~ el 

establecimiento de altern~tivas y la elección de un plan; 
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todo esto formb. parta de un¡• administ.r.ación dinAmica a 

trav6e de una toma de decisiones aducuada y oportuna. La 

auditoria intern~ viene a ser la ayuda para encontrar dichas 

deficiencias y logar a travéQ de la gerencia una mejor y más 

oportun'"' toma de decisionri!!"'~. 

La auditoría interna es una función de sta1'1 y no de 

línea, por lo que el auditor interno reportarA a un miembro 

de la oerencia en primera l{ne~; con el fin de que su 

program• de auditoría no •• vea reatringido por ~lgunos Jefe~ 

dr departamento~ que no quieran audi tor.:ias.. Siendo 

5ervicio a la gerencia debe e~presar sus opiniones fríamente 

y con objetividad no comprometiéndo6e en otr~ actividad 

revisada por él posteriorm~nte. 

Generalmente empieza la auditoria con loG registros y a 

través de ellos la empresa tiene formas especiales para 

regi~trar sus transacciones, ya que se refieren al dinero, a 

cantidada$, tiempo, etc. Cualquiera que sea isu natura le:a 

debe i&er ravisado '/ evuluado para cerciorarse de la 

importancia que representa para la administración integra de 

la empresa. 

La actitud mental e& vital, y;-. que consiste en un método 

do analisis y pensamiento. Su punto de vieta debe ser similar 

al de dl.rección de la empresa. Su actitud mental en este 

sentido, ea dual de auditor por una parte y de empresario por 

la otra,requiriendo se que dicho examen sea evaluado con los 

objetivos establecido~. 

El auditor interno no di::-be enfati::ar demao;;iado en el 



37 

~specto protactivo, sino &e Justifica el costo de la 

protección, compara.do con el riesgo a evitarJ par• esto en su 

.anillsis y an su,s recomendaciones, debe tomar en cuenta 

primeramr.nte lo qua sea beneficio de la empresa. ya o:;~a 

ahorro del dinero o aprovechamiento de los recursos para 

obtener mayores utilidades. Despu~s de esto se puede asegurar 

que haya controle» protectivos bién establecido6. 

Los gerentes y directores piensan primero en lo mejor 

para au negocio y después en proteger. El auditor interno 

buscan\ proteger ul negocio y de esta forma su mejoramiento 

sólo a travéu de esta actitud lograrA trabAJar con eficiencia 

en la auditor!•. 

Todos los negocios so hacen por dinero y van en busca de 

aumentar los inQresos. El trabajo del audi.tor consiste en 

ayudar a mogtrar1 

¿Dónde se estA gastando? 

¿Como se está gastando? 

¿Por qué se está gastando? 

Y t>.1. lo qu~ so gQ~la produce ut1. l 1.dad o reduce gastos, 

impuastos o intereses. 

En otras palabras, para ver si el dinero se emplea en 

la forma planeada. 

El origen de departamento de aud.itor:i.a interna es 

debido el volumen de operaciones. principalmente. Es 

necesario que se hnga un estudio general p.ara la 

determinación del potencial humano, consideración de la 

ubicación de la empresa, ·la autor1dad, responsabilidades y 
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func:1ones i\s.igni\das, .;..si como el personal necesario Y su 

entrenamiento para su de$arrollo adecuadamente, este estudio 

dobe ~er re~li:ado por la diroc:ción o gerenci~ con5iderando 

lo niguit.'!ntez 

El núrMi'ro cJf.- 1L1gann;;, on quo se tpngr< qL~c· l lovr.r ~ Ci~bo 

una revisión .. E.s necesar lo detennin~r cuantos lugarep 

dependientes de la empresa podr!a.n ast.ar sujetos a revisión 

por parte de la auditoria interna. 

Par;. que · ''H:ista un ildecuado t1quil ibrio entre l°" magnitud 

da la auditoria interna y la5 necesidadoG de la empre~a .. La 

determinnci6n arrónea de los lugare~ en que &e prec:1&a que 

intarvenga la ~"\llditor.i.a interna, traerla un de~uiquilibrio 

entre la(i parti!'S señaladoOlGt que podria presentarse de lu. 

siguiente formé\: 

l.- En primer lugar, la pos~ura del contador pUblico es 

que debe dar-se cuenta de que ul auditor interno tiene una 

función por nep~rado y que no es un instrumento a su servicio 

sino do la adminit>tración está para. evaluar la eficiencia de 

control interno. En la pr~ctica los PWdl.tores en ocasiones 

nctúan de manera limitada, que de hecho ~ólo duplican las 

funciones rlltinar1as del con~~dor. 

2.- Consider~r la importancia de la independenci~, ya que 

la &'{t.\ditorJ.u r.<> una i'Ctividad de apreciación independiente. 

El a1..1d i tor in torno debe presentPr su independenc i.a en dos 

s1::ntidos: Prl.mero. a trr.vés df::' los estatuto!:'> P instructivos 

de la emprana, se>gundo, abstcniéncJosf..> Ue intervenir en los 
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procedimitl~lo6 y registros y en ningun~ otra actividad 

que normalementc se aspera que deban ser revisadas y 

evaluado& por él. Al e~prosi'lr cualquier juicio pro1eaional 

tienv la obligación de sostener un criterio libro e 

impnrcii'i.l. 

Supóngase que la adrriini.~lr.•c:ión requl.ere de un e;:o3men 

critico de sus métodos adminintrativos. ¿Seria lOgico y 

natUr"i.\l que SE? le encomendar,-,. al auditor interno? Tal ve;: no. 

Primero, se le colocarla en una po~ición muy poco envidiable, 

podria 5er pre~1onado p~ra critícar l~~ acciones de su propia 

gerencia. V segundo t~rmino podria estar demasiado 

emp~pado en la organi~ación, métodos y políticas de su 

empresa de tal manera que no pudiera hacer uni\ apreciación 

enteramente objetiva 

administración necesita 

imparcial. o bién, que la 

uvaluación de de la tunción de la 

auditoria interna.. lPodria el auditor interno llevarla a 

cabo? Obviamente no .. Así pues, la independencia resulta un 

factor decisivo al ju~gar la amplitud de capacidad y talento 

del auditor int~rno para dar Gervicio a la administración. 

3.- Posteriormente (ú:is.te la interrogante de li< 

e>:periencia. Consiste l~s actividades del medio ambiente 

de su propia empresa, .::e.demás teniendo el conocimiento de 

otro~ negocios y de los método~ que no han sido puestos en 

uso en e~la emprRsa en particular. Asi, la administración al 

contratar a un contndor públLco lo hace para adquirir su 

e>:per if::nCia y saber c:omo se hñcen las cosas. 

4.- La e$peC:l.Ali~ñción es un factor de importancia 
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t?.mbién. El auditor inter-no en un especialista en la revi,;ión 

y ovaluación de los controles de su propi.a empresa. 

~.- Otro aspecto que Justi1ica la contratación de un 

conti\dor pllblico os au autoridad. Su op.i.nión profesional 

indepenc.Jlente tic-ne ;1 noenudo más pn-so, sobr'P. lodo en asuntos 

vinculados con nagacioe o informas e>eterno para el consejo de 

administr~ciOn, que incluyen normalmente personas diferentes 

a las que figura en las nóminas de la empresa. Debida a esta 

combinación entre au independencia de la ~dminiatración y la 

reputación de e»:ten!>ión profesional J .-i la opinión d~l 

contador póblico se concede alto grado de autoridad y 

tiende a producir resultados mas eficecas. 

6.- El tiempo e~ determinante el trabajo del 

auditor. Es raro encontar un auditor interno que disponga de 

un personal máa que 6U1iciente para desahogm\r su progroa.n:ia de 

~ctividades en un periodo razonable. Y es camón que reciba 

otos encargos y comisiones especiales, generalmente del 

estricto campo de acción de la auditoria interna y con 

ci01r.1c ter· dtt urgen ta, para poder cumplirlos tiene que 

desatender el programa regular de ~uditoria. Y cuando esta 

comisión espacial toma demasiado tiempo, perjudica 

actividades regulares, sin que sw le asegure un aumento de 

personal. En c~tos c~sos l~ contratación de contador 

público independiente Ge justifica no porque se le considere 

a este más competente, sino porqu? puede destinar ese 

trabajo un personal que no está QO las manos del auditor 

interno disponer. 





UI. REYISJON DEL CONTROL INTERNO PE 1 A AUDITORIA 

J,l lttPORTAHClA Y CONCEPTO DEL COHTROL IHTERHO 

41. 

El crecimiento de las empresas ocasiona que los 

propietarios o los administradore5 no conozcan las 

operaciones diari~s del nQgocio. 

Se va. dele9ando esta responsabl.l idad para la obtención de 

dicha informac10n. 

Noc:esitamos un sistema para lograr que.! la. información sea 

segura y verAs. Tenemos objativos dei 

1. Seguridad de que los activos del negocio estAn 

•alvagui\rdados. 

2. Seguridad de Que la información que dan otras personas es 

vcrAs. 

3. Se~uridad de que las operaciones se lleven cabo 

ef ic1ontemente. 

Este fi.istema se conoce como control interno, no sÓlo se 

limita al área financiera de un negocio. 

Esla neguridad se valora econóniicamente. Se requiere de un 

plai.n de organ1zación que delegu~ re!>ponsabi l idades par-a la 

autor1zac1ón du transacciones, su registro y custodia del 

activo. 

IMPORTANCIA l>EL CONTROL INTERNO 

La importancia del control interno es consecuencia de2 

a) Alcance y t~m~~o de un negocio, lo que crea una 

estructura organiz~cional compleja y muy diseminada. 
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b) L.a. responsabilidad de s.alvoguardar el activo de las 

empresas y la prevención y detección de error y fraude" es 

primordial, requiriendo un sistema adecuado del control 

interno. 

e) La protccc1ón contri\ 1.as fc."\l las huma.ni<\5 es de vital 

import~ncia. La comprobación y revi~ión contenidas en un buen 

sistema de control interno reducen la posibilidad de los 

errores internos o fraudes. 

CLASIFICACION DE CONTROL~S 

El control intQrno es un plan de organización 't todos lo!i 

métodos t medidas coordinados para salvaguardar lo~ activos, 

revisar l~ corrección y .veracidad de la información contable, 

promover la efic1encia operacional, adherido a las pol!ticas 

de la empresa. 

·canwider.'lmos do~ tipos de controles• Los; contables y los 

administrativos. 

Los contables.- Es un plan de organizaciOn, métodos y 

procedimientos para salvaguardar el activo y veracidad de los· 

regist,.-o 1inancicros; estos cont,.-oles Gon 'áistemas de 

auto,.-izaciOn y aprobación, divisiOn de labores sobre la 

información, operaciones o custodia de activo controles 

fisicos de activo y ~uditori~ interna. 

Los administrativos.. - O plan de orCJanizaciOn, métodos 

procedimientos para lograr eficiencia operacional, adhesión a 

las politic.ns de lci empresa, o indirectamente a registros 

financieros, ejemplos: Análisis estadisticos, estudio de 

tiempos y movimientos, in1orme sobre el trabajo des~rrollado~ 
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programas de ontrenamiento del per5onal y de control de 

cal id ad. 

Entre es.tos dos controles u.iisto una relación estrecha y 

reciproca, cada uno dofinido individualmente. 

Para que exista l.IO buen control inter"no debemo1> considerar: 

1.- Un pl~n de organización delegando responsabilidades. 

2.- EKi!iltencia de un sistem.a de autoridad y procedimiento 

dlil registros •docuados proporcionando un control contt:t.ble, 

razonablu de activo, pas·ivo, inc;ire5os y gastos. 

3.- Existir una ejecución.práctica y efectiva de funciones 

y actividades en todo& los departamentos. 

Por óltimo, la calidad d&l personal con5iderando aus 

responsabilidades. 

DEFINICIONES 

"La coordinación del si~tcma. de contabilidad y los 

procedi~ientos do oficina do tal manera que 

1 levando cabo ~us labores delineada5 

empleado 

forma 

independiente, comprueba el trabajo de otro empleado, hasta 

determinado punto que puede involucrar la posibilidad de 

fraude". (George E. Bennet./FRAUOE IT·s CONTROL TROUGH 

ACCOUNTSl. 

"Es el plan de or-oanización y todos los métodos y 

procedimientos que en forma coordinada sa adoptan en 

negocio para salvaguard~r Gus activo5, verificar la exactitud 
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y conf"iabi lid ad de un;. in1orm.:\ci6n f ínancier""\' promover 

Q1iciencia operacional y provocar ~dherencia a las politicas 

prescritag por la administración''• (lMCP A.G.). 

3,2 ESTUDIO Y EVALUAClOH PEL COHTBOL lHICBHO 

El estudio as el examen mismo, la investigación y análisis 

del control interno. 

La cvalu.nción es l.:\ conclusión i\ que fü? l legtq es el JLlicio 

que se forma en la mE.'nte del auditor al rec).bir los 

resultados del estudio del control interno. 

Existen trt:>s métodos para cfectL1•H· el estudio del cont..-al 

interno: 

1. DESCRIPTIVO Explicación escrita de rutina~ par-a la 

ejecución de distintas opP.raciones especificas del control 

interno. 

2. CUESTIONARIOS Preguntas sobre aspectos basicos de 

operación a investigar. 

Así las r-cspucstas negativa!'; advier-tcn que el c:ontrol es 

débil en este aspP-cto. 

3. METODO GRAFICO ~l esqucmüti~ilr' la~ opcrüciones (flecha~t 

c.uadrost figl.•r~,,s, 

operación. 

etc.) Parn E.?~:plicar los flujos de 

La evaluacl.ón del control interno es la impresión que 

fija en la met1te del auditar. sobre si el control interno es 

bueno o defcctuogo. 

El iluditor c:omp<.\ra esti'•nd.?.res ideales del control interno 

contra el control interno real~ por lo que se requier-e de un 

amplio conoc1mienlo de la teoria de un buen central interno. 
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El emtudio y evaluación, prActicamente, 59 llRva a cabo en 

el desarrollo de l• auditor!• y no ante• dwl plan de ••ta. 
El estudio y evalua.ci6n del control int•rno determina el 

alcance de la auditorii', por ser la primero. vez, !U? requiere 

totalmente y posteriorment~ se harAI rotativamente o 

periódicamente por rubro5 de cuentas4 

El e~tudio y evaluación del control interno, es la segunda 

norma relativ~ a la ejecución del trabaj?, es una e5timaci0n 

del control interno que ~ervir~ a la vez para relacionar la 

evaluación con el control da las pruebafi. 

Existe una responsabilidad del auditor refiriendose al 

anoilisis y comprensión del plan de organización y de loa 

métodos y registro~. 

La revisión es b~Sicamente un proceso para la obtención de 

informaciOn sobra la organizaciOn y sus procedimiento9. 

La evaluación de los contr!Jles e5tablecidos relacionados 

con el tipo de organización y de los activog es en resumen 

desde los proc~dimientos establecidos son satisfactorios con 

relación al objetivo. 

En caso contr~rio, cuando los resultados del estudio no son 

satisfactorios y no se pueden ampliar los procedimientos; el 

auditor debe abs~enerse de e~presar su opinión. 

El contador público no debe manifestar salvedades ni dejar 

de dar su dict~men por deficiencia del control interno 

excepto por lo sigujente; 

1. Por graves fallas u omisiones en nl control interno. 
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2. Oue estas 1'allati u omisiones distorsionen cifra5 an los 

astados financieros. 

3. Oue no !>a puedan realizar mA5 pruebaA adicionales por 

negativa de su cliente, Giendo que el auditor considera 

necesarias. 

El estudio y evaluación del control interno.debe ser anual, 

de manera rotativa. 

El dejar evidencia en lon. papelC!S de trabajo sobre el 

estudio y evaluación dal control interno indica que el 

auditor cumplió con la nor'ma de auditoria de examen del 

control interno1 para explicar la ampliación de las pruebas, 

determinación de lo~ procedimientos y su oportunidad, también 

en acusaciones sobre negligencia profesional son constancia 

escrita y una prueba a su 'favor '50bre el estudio y evaluación 

del control interno. 

El resi.11 tado final será el infor-me relativo al control 

in terno asumiendo con responsabi l !.dad para mar-car las 

deficiencias cumpliendo con las normas de auditoria. 

El informe dE:?bc aclara la relación del control interno en 

cuanto a los. i:nCtodos y r-egistros asentados en los estados 

financieros. 

Las recomendaciones que haga el auditor ser-án do absoluta 

seguridad para que se hagan practicas y comentadas 

verbalmente con los funcionarios responsables. 

El informe e!:i de- carácter constructivo, por lo que las 

observaciones deberán dar soluciones a las deficiencias 

observC\das. 
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~ PLAH(AClOH DE LA AUDl!OBid 

L.a época actual eKiQe la intervención de la auditoria 

interna de forma estr"'ató1;1ica. dir.igida A la rtfvi'!!l.ión de las 

áreas 'I funciones mas importante!i. con objetivos claros y 

&specí1icos, a fin de utili:ar convenientem~nte este recurso 

humano, an la viqi lancia de las operaciones la 

adn\iniGtrac:iOn. 

Si est.a. idea. se maneja subjetiva.mente, sin unoJ. pl.;1n~ación 

formal, oe posible quf! la. función de auditoria interna. se­

lleva por rumbo~ equivocados, aún cuando atinadamente se este 

interviniendo en al9unas áreas o sistema5 importantes. 

E~ por ello, que el auditor interno para emitir una opinión 

sobre los estados financieros debe cumplir" c:on la. norma de 

clUditorí.a relativa a la J?jecución del trabajo que es la 

planeación ~ supervistOn~ 

COHCEPTQ 

Es la previsión del 'futuro, fundamentado para plantear 

cursos de acción, evaluarlos y de"finir una alter-nativa· para 

c~da obJetivo. Buscando la impl~ntación de1 

- Politicn~ 

- F·,..ocedirnientos 

- Programas 

- F'n?supuE!sto~ 

- Pronó~tico~, etc. 
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La planeaci6n de la auditor'ia os la primera 1a~e; es una 

decisiOn anticip&\d21 de \"os conocimientos a emplear, extensión 

de las pruebas, la opot"'tunidad de su aplicación, papeles de 

trabajo y determinación del per"sonal. 

La planei-ICJ.ón de la duditoriC\ es pr-imord1al y debe ser a 

travé2 de un contrato por el servicio genel"al con el plan 

maestro de auditoria 

La aceptación implica re~ponsabilidad total el trabaJo y el 

conocimiento del cliente del servicio que desea, en ella 

explicarán los obJeti.vos de la auditoria y los r'esultados de 

dicho trabajo. 

La. respon'!.abi 1 id ad lleva consigo la independencia mental 

como lo marca el código de áti.ca profesional. 

Se debe tener una técnica para seleccionar, valuar y 

categol"izar el rie~QO óe las funciones auditñbleQ para que el 

auditor" realice su trabajo con mayor" seguridad; e auditor 

interno debe tener una buena comprensión de lo que significa 

el desarrollo de e5tQ trabajo y una apreciación objetiva de 

la ma.qni tud que puede 

detectadas con este ~n~lisis. 

El .:iuditor puede obsef'"Var: 

- El procesos productivo 

representar 

- El tramite dP. 1~~ operaciones 

- Rutinas de vigilancia y control 

las observaciones 

Todos estos. son elementos dctermin«ntcs para que el 

ñud1tor planee la "ud1torla. 
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P~rll el desarrol Jo de la pli'neación es importante 

considerar las siguiontos etapas: 

a) Idanti1icaci6n con la empresa en general. 

b) Detcrmin~ciOn de l~s unidad~5 auditables 

e) Oef 1n2c1ón de aspecto& a cubrir 

d) Anóli~1s de categorías de riesgo 

A cont1nuación e>:pottgo brev~menta en que consiste cada una 

de dict1as etapas: 

IDENTIFICACION CON LA EMPRESA EN GENERAL En est.a fase o 

proc~so del trabajo se obtendrd un conocimiento en general d~ 

la empresa, indispens.:~ble para. poder detectar el origen y 

destino de los procedimientos .. así. como la razón de ser el 

~rea o función suje~a a auditoria. 

DETERMINACION DE UNIDADES .AUDITABLES. En esta etapa se van 

identi1icando 1~$ auditori."ls que deben 'formi'r parto del plan 

maestro de revisiones, las cuales les denominttremos 

unidades .audi t3bl es ( áreds. funciones, regic.;.tros contables. 

leyes. etc:.), considerando para S\.I selet:c.ión los sigui~ntes 

.aspectos: 

a) Los diferentes problemas, errores o desviaciones 

repo~t~d~s por la lnformac.ión reclbida de l~s dife~entes 

áreas. 

b) E5t~blec1miento de los di1erentes· distribuidorQs 

modificaciones significativas. 

e) Oper~ciones a fechas fij~s contempladas en l~ ley o por 
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d) Fallas o G1tuaciones espccialas detectadas en el 

transcurso de la~ revisiones efectuadas a la operación de la 

~mpresa, por per~on~I interno o externo. 

DEFINICION DE ASPECTOS A CUBRIR. En C?stE? caso se deberé 

deflnir los aspee: tos de> tipo gen"'ral, que deben cubrirsn en 

cada revisión efectuada (Los aspectos e~pec1ficos se 

de'finir-'n al momanto di:? conocerst! la!l unidades auditables), 

Siendo los siguientes1 

a) ESTRUCTURA ORGANIZACIONALi Organigramas, asignación de 

funclono'll, dol 1mi tilción de- rQsponsabi 1 idade!'J e independencia 

mental. 

b) POLITICAS: Formalmente establecidas, elaboración de 

estatutos, criterios legales externos aceptados por la 

nmpresai de costumbre o tradición de las que deberían 

establecer~e o formalizarse. 

e) CONTROLES& Prc-ventivo!S., detectives, correctivos, 

registros ewtra libros. est~dísticas y cifras control. 

d) PROCEDIMIENTOS: Eficiencia, oportunidad, metodología, 

mane Jo. .instructivos, actual1zacion, cumpl.imiento de 

calendar1oe, cr.1ter.ion de proceso y resultados. 

e) AUTORIZACIONES: Formales. in1ormales, a n.ivel directivo. 

nivel gerenc1~l. de Jefes de departamento, externa 

cathlogo d~ f1rmas. 

1) REGISTROS CONTADLES: Sufic1enc.i~, análisis de cuentas, 

contab1l1~~c1ón por pOli=~s y c1rcular1zaciones. 

q) CUSTODIA: Alm~cenam1ento fis1co n rasguo~dos, ubicación 

y ~~p~clas de ~cceso. 
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h) AROUEO\INVENTARIOS: Ar-queo de efac:tivo o documentos, 

inventario di? mer"'cancias, de mobiliario o equipo, 

metodologia y periodicidad. 

i) SISTEMAS DE INFORHACION: Informes de actividades, de 

rosultüdos, co111unicacionc~; de alta di.recci.ón, administr<..\Ción, 

producción, VQntas, distribución, etc. 

j) SUPERVISIONc· Herramientas, oportunidad, adecuación, 

conciliacione» 

de!lviaciones. 

cue5tionarios correccionea, 

t) ANl\LISIS DE CATEGORIA OE RlESGO: Las técn1cas modernas 

de auditoria incluyen actualmente el análisis de riusgos, 

axii¡:;.ti.endo varias que cubren objetivos específicos y 

ponderaciones de situaciones de ~cuerdo a las necesidades de 

cada empresi\. 

En forma. breve menciono las partes que se están evalllando: 

- Materialidadt Se con5idera la actividad anual y ~e compara 

con la utilid~d neta del ejo~Cicio; además de con5iderarse si 

los activos son suceptibles de robo. 

- Personal En este factor se analiza el nLtmero de empleados 

involucrados en la l•nidad auditable. las plaz.:\s vacantes, la 

rotar.ión de emple~"\dos ato:iliar-es, el tiempo que tiene la 

gerencia, las habilidades de supervisión o conocimientos 

con tablee; de los sup~rv i sores la rot.aciOtl de 

responsabilidades. 

- Control interno: Aqui se consndera la documentación del 

sistama, el número de transacciones involt1cradas el 

con lro 1. la antigüedad de los componentes bá~ l c.:is de 1 os 



descripción quo Uebqn lHner los umple~dos y las posibilid~des 

- Fe>clorus. e>eternofi: í"'or t'tl timo SQ r•in.a.l 1:0:."\n los l""iesgos 

pouic;10n del mc,-cada afocl~do, de una parte o de todo Ed 

negocio. 

Una vr--;- rtsi9nac:los los punlot> dt> Cñda unic:Jad auditable, se 

compdran é~to6 contra una tabla, a fin de ll~g~r a la 

c-..tegor.i.~ac:ión del rie-=.gc, di\ndo una µprec:iaci6n que guarda 

c:aá.:i. un~ dff las rav1sione!$; la tabla puede quedar de la 

siguionte 1orma; 

J-- - -PUNTOS CATEGO!llA DE RIESGOS 
f\SIG!'i!lOOS - -= __ !:LASIFICACJON IMPORTANCIA 

21-50 A MAYOR 

11-2() B MEDIA 

ou-10 e MENOR 

Las c:atcgorias dn rio-s.go antQr1ores V>t? pueden utiliz~'lr pAra 

e.u lend.ar i :til.r- y darle poriodicidad 

d~arrolJar, con lo cudl se puede eDt1ma~ ol n~mcro de 

#Uditores QHI! -fc:.rmPn et tlcp.artamento de auditori.c:. interna, 

El dr.-sarrol lo dol pli\O 1r1at?~tro da ~uditori.a asi. como la 
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cambios en l~ e~tructur~ personal de la empre~a, gar~ntizará 

a la direcci~n general y los accionistas que las 

principales funciones dol control interno están cubiertas 

convenientr.mP.nt.c. 

los elementos de previsión. ¿Oué puede hacer~e7 y plancacion 

en si ¿Qué dcbu hacerse?. 

En el proceso de r~visión ten~mos que: 

FJJAR OBJETIVOS: Deben ser claros cuantificables, tener un 

llmite en tiempo, b._1ecar rcsull.:tdos planteados con base en la 

experiencia, tener un grado de import~ncirt y de cumplimiento. 

INVESTIGACION: Por el ex;~men de documentación f1n~nciera, 

por cuustionarios, por estudios especificas y entrevistas, 

Por último, pueden existir otros medios para crear objetivos. 

En al proceno de plrineación través da revisión de 

políticas, en procedim1entos y programas, se trata de s~ñalar 

cada elemento del problema, ver causas y e1ectosi an~lisis de 

resultcidos, determinar r~~pon~abilidades y delegación de 

au lor id.'ld, 

lJn;:i ve:: t""QSLJelto esto nos quec.Ji-4. fiji\r fechi"! dP. rev1<siones. 

J.4 E5Tfl'8~f;!flQ Y PESllRBQJ .. LO OC UN PRQGRlltJfl..ll!~.J!3EJU11!2 

Despu~s de la planeación, se e5tableccra y desarrollará el 

progrAma de lr~bajo. 

El progr~rr·~ rln trah~jo herrrtmienta para planear, 

d1r1g1r y controlar la auditoría, es decir, la acción a 

seguir. 
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Es la relación o;den~da y por C$Crito de los procedimientos 

de auditoria, la extensión u oportunidad de e~tO$. 

Los programa& de auditoria representan los resultndos de la 

planeación. Un programa de traba.Jo dl!be contener lo 

siguir.ntL•: 

1.- El programa mismo 

2.- Proyecto de los papulr.s de trabajo 

3.- El porsonal adscrito a la revisión. 

Adema.a debe contener 109 procedifnientos necesarios para 

desar~ollar las d1st1ntas fAses de la auditoria que comprenda 

la evaluación del control interno, verificación de libros, 

regi~tros, documento~ que verifiquen la autenticidad de 

obl iga.c1onC?s y derechos. En la -.uditoria interna requerimos 

de un pr·ograma anual que comprenda áreas de revisión 

nece5ar 1as-. 

Es.ta.blociendo peri.odicidad en furlción a la importancia de 

su volumen o ubic~'lción geogr-.11ica, y en coordinación con la 

auditoria intcr-nñ. 

El pro9ram~ general da la pauta para la creación de 

programas especifico~ tomando en consi.deración la frecuencia 

entro uno y otro a~i como sus procedimientos a ~plic~r. 

Tambi.én deberá. rotarse el personal para no íncurrlr en 

criterios 5ubjetivoú por su experiencia anterior. 

En l?Ste tipo de progr~:unas se enf.3tiza los puntos a cubrir, 

pudiendo apl1car sus pruebas o criterios. 
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La n~pericncia propia es necesaria para la preparación del 

pro9ramil\ para que la utilización y juicio personal, sea el 

programa a desarrollar. 

Los pro!Jramas de auditoria también conar.:ido.z. como guias r.on 

trabajos pl'"eparator1os, los cuules p1...1eden ser- modificados en 

el trar,scurso de la auditoria. 

Para el cstablec1miento de un progra.ma de trabajo debemos 

con$iderar lo siguiontet 

a) Naturaleza del procedimiento. 

b) Oportunidad de aplicación. 

e) Alcance. 

d) Oisc~o de papeles de trabajo. 

Todo ello a través de una selección de trabajos especí.ficos 

de auditorias anterioreis y de ilcucrdo a las necesidades de la 

empresa.. Siendo. el program;1 una guia que cualquier persona 

que lo reauiera puede utili=arlo por su p~es~ntación de 

proccdimiontos e~cenciales y ~niformes en la aplLc~ción. 

Estos procedirnienlos 1 lev,:\dos por etapas, son el examen y 

evaluación dol control interno; lil revisión de los libros, 

registro y documC>ntos que contengan los elementos requeridos, 

la comprob,,.ción fío;.1ca d~ l.a autoridad de los derechos y 

obl igacionns de le¡, empresa representadas por documentos, 

valores, invont<"lrios, etc., y la estimación de acuerdos 

cantablns que se operan en libro!., y regJ.stros de la empresa, 

eJemplo: Reservas in~uflcientcs a excesivas, cuentas por 

cobrar incobrables que ~.on presenlndas en balance como acti.vo 

circuldnle, inventarios ob~oletos~ etc. 
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Sa debe establecer anual con la~ araas que requieran 

necemariamente revisión de conformidad con lo planeado1 . 

teniendo que determinar ~u periodicidad en 1unci6n de 

importancia. volumen ubicación. Se coord1nará con la 

aud1toria e><terni\, evitando dupl1c1dad a la ve;: que 5e logran 

mejores resultados. 

El programa anual indicar~ la proparacíón de lo~ programas 

espacificos. 

Existen excepciones cuando se r-equien1n revisiones que 

deben variar•e, los lap5o5 entro una y otra para su revisión 

en cuanto a los resultados y condiciones de trabajo que 

pueden ruquerir cambios. Se recomendará la variación de ~u 

alcance o extensión. Asi como ol cambio de personal para que 

no esté influenciado por experiencias anteriores. 

Los programa.g, e!'>pec:i. fice~ deberán marcar los puntos a 

revisar, -5in considerar las pruebas adicionales que el los 

sugieran. 

Los programas de auditoria varian de acuerdo as 

El número do a.udJ.torias que requier'e simi.litud en los 

puntos a f"evisar o verificar r.ui'ndo se trate de varias 

sucursales u oficinas. 

Cuando la. audi.toria está dedicada a una revisión rutinar"ia 

el program;t debo ser detallado de tql forma que sirva de 

guia. 
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Cuando las actividades son de orden operativo y de 

controles el progr~ma 05 ma~ general. Debe ser un trabajo que 

requiera mayor 

'flexibilidad. 

eKperiencia y habilidad qu" permita 

Los programaG son responsabl lídad del audl.tor, quJDn debe 

tenerlos vigunte5 considerando las nota~ an los papeles de 

trabajo que pertene:can a revisiones anteriores. Asi, después 

de cada auditoria el programa debe ser corregido o aumentado. 

El departamento de auditoria interna, deberá contar con 

boletine5, instrucciones del gerente del áre~ qua tonga los 

planes, politic •• u;., proc~dimientos de i.\uditor.ia interna, así. 

como los cambios o adiciones a la~ politicas generales de la 

empresa, modi'ficaciones a leyes o temas C'n general para su 

conocimiento y re~pon~abilidad. 

El uso de 1 programa de evidencia su~iciente y 

competente a cera del trabajo rcali:::ado, siguiendo un orden 

de lo que se revisará. 

ELABORACION DE LOS PROGRAMAS DE TRABAJO 

La elaboración de? los programag de trabaJO se det~rmina a 

través del estud.io .:tnler.ior concluyQ-ndo lo siguiente: 

l. Se harj una 1dentific~ción can la empresa en g~nera\ 

2. Análisis del área a auditar (estudin y evaluación del 

control intC?rno) que servirá para determinar el alcance de 

los procedimientos a utili=ar. 

3. La utili=ac1ón o on su caso la adaptación de progr~mas 

de trabajo p~ra llevar a C.'.\bO el trabajo de verificación, 

corrección y oportL\nidad de la información fini\nciera. 
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4. Presentación de los resultados obten~dos en un informe. 

~. Calendarización anualizada del programa del trabajo 

obtenido por el informe de auditoría integral. 

3,5 PR{P~.1Jl.IL_P_{_j,_Q§-..EAe§J,fS D~ TRABAJO 

Se conoce con el nombre de papeles da trabctJO a todas 

aquellas cédulas de trabajo, anD.lisis y menio..-anda que ha 

preparado el auditor interno el periodo de su revisión. 

Estos contienen la evidencia do todas l~s operaciones 

revisadaQ. lncluycndo documentación para la descripción de 

los result~do~, indicando adr.m~s los procedimientos 

utili~ados asi como el alcance dado en dicha investigación. 

Los papeles de tr . .:'lbaJo son propiedad del i'IUditor, sólo en 

ocasiones especiales sa daran como in1ormaci6n ane~a para las 

persona que lo roquieran. 

Los papales de trabajo son un ~aporte para el trabajo 

presentado por el auditor interno en sus in1orrn~s. 

Por ello deben ~er de forma est~nd~r, para que en un momento 

dado sean consult~dos y utili=ados si es necesario en 

revisiones posteriores-

Los papeles da lrabaJo a pesar de qua son especificas, 

pueden ser flexiblos. Motivo por el cual son una prueba 

material de la labor reali=ada con ética profesional ya que 

el auditor lnterno no debe revelar la información que estos 

pap~les contienen. 
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So put!den clilGificar en dos forma6. 

CLASIFICACION 
PEPELES DE 
TRABAJO POR 

I .- USO 

II . - CONTENIDO 

{

a) 

b) 

c:oNTINUO 

TEl'IPORAL 

a) HOJA DE TRABAJO. Se 
hace por los rubros 
Que forman lo~ estados 
finanr:iero5. 

b) CEDULAS SUl'IARIAS O 
RESUMEN. Integrad~s 
por cuentas de mayor 
de L•n rubro. 

e) DETALLE O DESCRIPTIVAS. 
Relaciones de pdrtidos 
que componen una cuenta 
de mayor 

d) ANALITICA. Son d~ 
comprobaciór, o verifica 
cación de una partida 
asi como una corrección 
de una operación 
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FINALIDAD DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

- Regi~tro de tr"abajo1 Pül"'a local i:::ar cierta actividad 

determinante para un informe, como evidcnci~ escl"'ita. 

- Utilización como parte de la ai1ditoria actual: Pc:-,ra la 

aplicación de procedimientos o eti\p~"\s de l" aud1tor-i.a que 

contribuyen al logro de objetivos c~pcci1icos. 

- Como "Soporte de conclu~iones o reco1nendacione-g,1 Es para 

mostrar la basa 

recomendacionea. 

soporte de dichas conclusiones o 

- Referencia posterior: Como material soporte para las 

futuras auditol"'ías. 

- Evaluación de los auditaren: 

l"'eali~ado se vcrA la responsabilidad 

auditores. 

A Trav(!s del trabajo 

habilidad de los 



'', füJD!TO,R!A _IHTERNI\ EN· EL.· 

DE_ CRf.DlTCl Y_ COBf'!ANZAS · 
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IV.- AUDITORIA INTERNA EN EL DEPARTAMENTO DE CREDITO V 

COBRANZAS. 

4.1 lMPORJANCIA V FUNCIONAMIENTO Df;_L DEPARTAMENTO DE CREDITO 

~NZAS 

El pais ostá Y1vLendo una ~Qr1e de c~mbios econOrn1cos qL•e 

repercuten en la vid.'.\ de la& pmprosas. 

Internaml?nte la vida dP- la5 umprnsai:; tiene un gran interés 

en el de par lamento de crédi lo y cobrano:as debido a 1 acto re> 

como1 El costo del dinero; r1esgo mayor en costo di? n&gocios; 

pollticas cambi~ntes sobre el crédito bancario e·in1lación. 

El co§to del dine_c_g_,_J__as lasns de interes bi'.ncario son muy 

al tas, por lo que debe existir cuidado en el otorgamiento de 

crédito y recuperacton de cMrtera y para no C1.cudir al 

financiamiento b~ncñrio. 

O bién. CU«ndo e.e r-uqui~re h~cer UGo de ese crédito deberá 

ser para inversiones re>ditL1able5> corto o mediano 

pla.:o y no paro sub\ianar errores administrativos por no 

recuperación de cartera o de muy poca rotación de la misma. 

En México común ~5l~ t1po de ~itu~cicncs de 

préstamos¡ por congel.'lmil:'nlo de cuent..J.s por cobrar atrasadas, 

inventarios obsoletos o de lento movimiento~ 

Estos inventarios son de elevado costo, no rücuperables por 

no e~istir merc~do; y no por el hecho de que la in1lación 

eleve el costo y esto signifiqu~ que son recuperablP.s. 

Rj eson mayor en cg..-.tg de negoc..i.a.s. .. El movimiento de precios 

se refleja en la economia de las empresas .. De esta forma el 

d~part~mento de crédito y cobranzas es un eje import~nle para 
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mantener el equilibrio de la emprcua. 

Al efectuar inversiones se dabr-n eKtudiar 5US proyecciones 

para evitar qu~ en una cc:mtr<lcci6n económica resulten 

inconvenientes 

Pgl{ticgs Cñmbi~ntefi en malor~~ de crépito b~nt.a.c.J.Q. En 

materia de cr-édito bancario li\s. politicas son camb1ant.es para. 

no arriesgar nuestr~s inversiones importante que la 

emprl'tSa procure !iUti propian n:~servas de recur!>OG como 01lgo 

extr~ordin~rio, al rucurrir al crédito bancari.o. Las cuentas 

por cobrar y los invcnt~1rios son cliilve para meJor-ar la 

situ-""Ción. 

InJlar;iOn. La perdida d¡:;,.l poder C:\dQuisitivo de la moneda 

repercute de 1nmed1ato en l~'\s cuentas por cobr.:~r que ~ 1 no 

volverse e1ectivo en su tiempo pierdr.n capacidad de compra. 

En este caso se deben cobrar intereses moratorias y multas. 

La import~ncia del depnrtamento de crédito y cobranzas 

tiene su razón primordialmente r.n 1-s ventast la coordinación 

y la comunicación en los departci.mt'llos l lcvan el objetivo de 

el cobro efectivo de l~s 

mjsmas. 

Le. import~ncia del dcpartamLmlo· de crédito y cobranzas 

también se las dará la actitud profesional con que se ejer;:a 

sus func ioncü que deber.:.. ser sit..~mprc buscando e 1 ... mayor 

provecho p~ra mayare~ utilidades. 

Un depci.rt"mQnto de crédito y cobranzas sera tar• profesional 

lo h~ga su propio ejecutivo. 

Consjde:rando pro·fesional par.:1 qL1e vea la empresa no solo 
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como un ente econOmico con el que se generan utilidados, sirio 

que oc pre!l.ta un servicio o bi~nestar público al vender 

productos y satiGfa\;~r necesida.des de ordon tr.ocial. 

Reitern.ndo ln i1nporte..ncia dt.•l dupart,;1.mento de crédito y 

recuperación de la cartera de crédito de la empresa, 

repercutirá en L' l1quide: y Si\nct rotación de cuentas por 

cobr"i'r dnr,do una mayor cotpilCl.d.i.d i\l CñpitBl de trabajo que es 

igu."11 ~,l incremonto an sus opc>rrtciones. 

Para conoc•H' el funcl.on.:"nient.o del depart..ainento de: cn'.:·dito 

y cobranzas debemos cnnocur c<tda i.,"ll?mr.nto que lo forma. 

El crédito como otorg.iml.ento del mi~mo es definido por mucho 

autores de las cuales nombraré &Ola algunos. 

Para John St~arl MLll, En economía politic~. Define que ''es 

purmi~o par~ ut:i.li%ar el capital de otro". 

Jot.E?ph FrtJnch Jahnson, El dinero y la circulación, define 

que es "el poder par¡l obtener bieno~ a servicios por medio de 

la promesa de pa~10 ••• en un.a fecha determinada en el futuro". 

Por otril parte el dl.ccior1ar10 de la lengua espc..ñola, lo 

e>:pll.Cil como1 

De n!putO\ción de solvenci;i. t~t.e cc~m~rciantr.> tiene 

credtto. 

Oe autoridad. Este escritor go=::i-\ de un buen créd:i. Lo en 

America Latina. 

DQ_~sccnr.o. Dar crédito; a crPdl.to. di\r fiado a plazos. 

Abrir crédito a uno. Autor1~arle a cobr~r cierta cantidad 



con algón fin 

Dar crédito a una sosai Creerla. 

Scgúo Tucker, crédito as "La transnti »ión de biene6, ya sea 

dinero, mnrcancias o servicios, hecha una persona, son la 

con11anA:."l de que i'.1Sta tendrá, lanto la dispo~o.1c.ión como la 

capacidad de pagnr su equivalente, cin un futuro". 

El crédito su ~pru~ba ~uando eMinte confianza, cr1?-e o 

se tiene fe, que al sujeto da crédito cumplirá con la 

obligación que t~ cont.r.aido. 

DEFlNICIONr L~ entrega da v~lor actual en dinero~ 

mercancias o &crv1cios? nobre la ba~n de la confianza a 

CS\rnbio du un valor equivalente <m el futuro, más, 

9ener-"lmentc un interés, permitiendo as.i. un <.\umento de ventas 

y de producción. 

Ademt~s permite quo nuevos S[?ctorcs socioeconómicos, se 

integr~n al m~rcado consumidor. 

El pen;onal que ':'>e encarg"" de otorgar créditos requiere de 

conoc 1mientos. admin1~trativos, financieros, relaciones 

publicas., "' conor.im:!cnto de mercadotecnia 

incluyendo un criterio propio. 

Actualmente Ja p~labra cródito 

c:oncepcione5: 

tiene la~ siguientes 

Tran!lacción de cn~di to. o un c;i.mbio de un valor pre~ente a 

una promeBa de pago. 

Crcdito establecido. Es la aceplac10n de la promesa de pago 

por su re pu t;:ic ión de solvencia de creid~s. 

!.n?trumento de c_i:~ Due promesa de pago 
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documentado'.\. 

Da lo anterior se desprandE- ~ la e):istencia de dos o maa 

personas. 

a) Una, quien lo otorg~ (acreedor) 

b) Otr.c:1~ quio-n lo rec:.lbO (Oeudcw) 

Y fundi"tment~lmonte 1mpur.c:11 

a) Lll con f i o'HlZt"' 

b) Los bionP.~ y/o sorvicio• (Sdtiwfactores) 

e} La capacid~d (do dar y cobrar y/o recibir y pagar) .. 

CJ crédito de éH.:uürdo a su otorganto y/o adquiriente puede 

ser de diverso& tipos1 

u) El bcmciario. Es el que otorga las instituciones de 

cród.1 to 

b) El c:o"'crial. Es aquf=!l que otorg.:m las negociacionos de 

diYersos giros .. 

e) El personal. E~ el que s~ adquiere en forma personal. 

d) El pllblico .. Es aquel que otorgan las empresas del gector 

guberncc'\men tal. 

El crédito de ñCuerda ""' su pe\gCI puede s.r¡or de dos tipos: 

a) En cuenta corriP.nt~. 

b) En pla~os fijos. 

Es. cuenta corriente cuando liquida totalmente al 

vencimiento, cumplidas las condiciones de 

f~cha de vencimiento, otc,. pactadas. 

pago, pla;;:os, 

En plazo 1iJo cuando se liquida ~1 finali~~r cada uno de 

los pla~o~ J:?stipulados. 

De acuerdo con otros f~ctores (circL1nst~nciAs e~ternas, 
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GituaciOn dul acreedor, etc.) ~l crédito puede ser1 

a) LiberMl 1 E& Bquel que se otorga. cuando 'iñe CL\enta con 

recursos amplios y las condicionos del acreedor ~on un tanto 

amplias (bBjos intore~es. ~mplios plazos, disponibilidad de 

mercanc1~ y/o ~erviclo, etc.). 

b) Restringido: Cunndo las condiciont:'s del acreedor son 

limlt~da•. El crédito naco de ~nversionista, en emprcDa o 

bit!>n en banco, que r.,¡ a o,;u vez un ilhorrador, sin su srecursos 

lo~ canalizan en in~tituciones de crédito, da a la banca 

posibilidades det fina.nci.:ir a neceo.ita;dos de rL?c:urso5 que bfén 

pueden sar para la indu6tria, el comercio y el consumidor, 

sin perdC!r de vis tu qui? tambi6n ""'" estot; 3 último,;. también 

puedo haber créd 1 to. 

Hast.o. ahora he hil.blado del crédito, consnderando pas.n.r la 

cobrdnza como parte última dr. un ciclo que son las ventas; 

pero la prolongación de este ciclo o~ la forma de lograrlo. 

La cabran~a e~ también una labor de venta~ ya que al 

liqu1dar la cuP.nt.'1 se invJ.ta a un nuevo negoc:i.o; tul vez con 

una promoción espacial o el mismo clionte encuentre atractivo 

lo que le ofrece o QL1e osté conl1.:>nto con lo!=> servicios 

prestados; o la formu profusional de la cobranzat demostrando 

~t;.i 1.a conf i.3nZC\ quP se tiene en la empresc'\. 

La cabran:o:ii'\ dcbp sc.>r J 

i\) r.decuadu.- r.on5ider~r é.l cliente de acueerdo su 

constancia en su~ p~gos. pero no debe $er igual para todos. 

Hay que clo.>,sifJ.ct.r ~ los clientes en cuanto a SLI 

impart.:-ncJ.<'l tl\nto por lo qut~ CO«•prc"H\ como por" su r-elevanciu 
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social, económica o µoliticA. 

La cobranza debe ~er siempre firme paro la forma de 

\lev~rla debe ser con diferente estila. 

b) OporttHh"i.- Se n;?quiGr'fó_. CL>brar E-r• c:l momento y los 

términos e-:=.tnb\1-!'C:.HJO!> ~··nter·iormL•ntn, ya quft lai:;. emprP-~·=~~ 

tiP.n'2n pasi.Vo$ contilr"idos con mát• de llna emprcµa y divc.•rsos 

compromisos fin~ncicros que gi no se ~umplen en el dia y hortt 

señalo.""\dos pLH:>dnn agotnr sus recursos. 

e) Completo.- Oue es re~ponsabilidad de crédito y cobranzas 

la rocupPrtición total de la cartr~r'"'' ya que e'>:isten partidas 

o monttl'i pequc~os qm~~ algunos cli.entcs dejan pendientes para 

que se olviden o se;1n t:anC<".>l~do~ posteriormente. 

El área de ventas -s.erA rusponsable sol idari.o con la 

división de 1innnz~s dr. lM oportuna recuperación oe los 

i1deL1dos de los clientes, por t.~ntt'.J, la c.obrano:a deberá 

re.íl.1 i=~roc~ dentro de lon pla=:os oltJr9ados de a.cue!'"do con I~"""n 

condiciones dQ venta. pues s1 el cliente se llega a atr~sar 

se le suspunderá el crédito y no 5e le ~probará un podido més 

en tanto no reguldricu su s1tL1ac16n. 

4.2 UBICACION EN EL ORGANIGRAMA 

En algunas empresas cansidcrun ~l dr~artarnento de crédito y 

cobranzas sepi·H'"üdo o independiente.> uno de otr-o; otras mas 

conr;HJeran E>\ tiapartamento de-- cobranzas controla.do por el 

te~orer""o, indepc:-nd1cntemente th:•l dept>;r"ti\mento de crédito, Asi 

como en otras, lo encontramos dP~t..mdiendo del daparti\mento de 

cr-édito. 

En u-mpn:!sas. riequeñas las -funciones de crédito y coUranz<='S 
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l~s desempe~an el due~o o el contador. 

En el priifsente trabajo r.e d."J una emprnsa mediana en vias de 

e>tpasiOn que tendrá un ojecutivo de crédito y cobran::;::as. J-i,,¡;¡,y 

qi.m turwr prC!sentr. que la ubic<u:ión cJependerá del criterio 

que prive tm la dir~cc:ión d~ lu t:mprosa y el m'.unero de 

puestos intermedios entre ero.ta y crédito y cobran:aE.. 

Actu~"'Jmente es una forma más genr-,!rril de encontrar este 

dep~r lamen to unido. en funciones de crédito y cobrun2ñs .. 

El dupa.r taml.2'n to do crédl to .,. cobranzas i;iempre ser.1i 

cons:idEH·ado por vt:ntas como un dep.;,rtAmento conf l ic:tivg 

porque t1G un treno pilrtt rl!&.diz.ar las ventas y cumplir loa 

obJqt1vos.Podemos decir QLIR lo qLte ventas esper~ da crédito 

es1 

l) Que ¡_\pruob8 r:.p!d~mentr.->. 

2) Oue cono=:ac.:l politicas de ventas 

3) Oun teng&:. m~s flu~ibilidad .. 

•> Ou~ "" pUr!dan re-a 1 i ::~"lr mos nc-gocios. 

5) O u F.> !",~."\ Ull ilpOyO a lciS ventas. 

l_o qu~ ~r~rlito esp~r~ dc.vcnlas: 

1) 0 .. 1'lo~ ccirnplP.to~ y rea)i"Otas de lo» clientes. 

~) Oue conozc~n la• polltic~s de crédito. 

3) Que se realicen v~ntas s~nas. 

4) Argumento~ re.~les r¡ue puedan apoyar el crédito 

solicitado por el el umte. 

El depart.:i.mento de cédi to y c:obri\no::aG debe guardar de tener 

las stguientes caracteristicust 

Conducta .. Lo que mil.nrueos como solvenciM n1oral, honradez, 



honora.bi 1 id ad, respeto y reputar: ión. 

Capacidad Sobre lu l?nperienr:ia en el ramo, h&bilidMdes, 

aptitudes. conoc1m.ientos y fucr~a crecltiva en todo el 

personal .adminislralivo. 

Capital. Sobre? l.;. Jnvertaón qui=.:· s~ t1&ine hay que tH;t""C)Ltr¿1r 

su recuperación, el cliP-ntu os un patrimonio que <-lpoya urt 

mayor endel1d .. "'miP.nto. 
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Circunstanc::i~'ls externüs. Las cond1ciones económici\s de },_, 

empresa en pil.rticular, dt:>pe-ndrm de!l mercada (Ha.y productos 

que ncicen y mLH:>rcn en t111 pr-rlocJo 111uy cn,.-lo), condiciones 

climatologica.5, decisiones gubernamentales, vtc. 

Colateral. El poder obtener garantias colaterales cuando se 

rf1qlliera. 

4. 3 DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

El estudio y t~valuación del t:ont.rol interno se hará 

travl!>s del 1..cno del cuestionario del control interno~ 

Cuesljonario dul control interna. 

Este método de revisión y evaluación del control interno 

a~.i corno los procedimientos de contabilidad de los 

documentos y CLtentas ·por cobrar. 

No~ gui.;..mos por prc:>gL1nti"•S el;.boriidas que presuponen un 

control interno ideal, rcl¿i,cion.ando los otros métodos para 

convencarse do la efici~ncia dúl control interno. 

Instructivo pura el manejo del cuestionario. 

Lo escenci.::.l de un sislemM de control interno es la 

sep.J.ración de funciones, p.::lr.a qL1e li\s personas re<::>ponsobles 

de la<;, oper.;ciones, no tom~n Pc":\rte en la opr;,ración de los 
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r&gi~lros e$tablec1dos, sObre estos, ni teng~n acceso A 

el lau. Debiendo dividir la'5 funciones de tal m;irHU"i'( que i;Q 

radu::.c.:.n •:tl minimo el í.n-':lit:o dn P.rror, irregc..durid<:l.des y 

Hl te?l"iH:iOl\HSo 

Las respuestc~s. •~tirmativ~c;. indil:::nr~n ,".\c.ierlos y lüs. 

riegativas tal lRs o punto~ déb1 leo;;. en el control interno~ 

Lo:i.. cont.~btación df'? e!; te cuestionario debe ser prel ir.linar, 

ya que sus rospuestas d~rán la5 reglas de programación de la 

°"'Jditor-ia, qltc;. inc: lt.iye todo'<' los ~spectos n1?g<3tivos 

encontrudos en el cuestion-:trio~ 

Este cuestion~rio tratará de ~b~rcar todo~ los aspectos de 

l,:t empreo;;.~-i. A continuación presentu un cuestiohario quu seria 

~pl ic:iable cuente <::on u·l"l 

dcp~rt~mento d~ créd1to y ~obr~nza~ como gerenti~ que dependa 

d1rectttthl?nto du- un director g&neral. 

Contítndo con un depi'.rt,;imento de auditoria internA ~ un 

nivt:-1 di.:· ~.u. 



COMPAÑIA ESTRELLA, S.A. DE C.V. 

P R E S U N T A S 

1. - .;.Los incrementos del año •" la 

reserva, para cuvnta~ de cabro da 

endo~o, no so han considerdo como 

deduciblen p~ra efecto~ fiscaleg? 

¿Está ~n~lizada la cuenta 

estimación pr~ cuentas de cobro 

dudoso, sar deducibles 

t is.calmen te? 

¿se enuentra anal izado el 

saldo do cucnt~~ por cobrar, por 

antigG.eda.d saldoá, 

imposibilidad de cobro, par~ 

f~c1l1t~r l~ cancol~ci6n y 

deducr.ión par3 ufectos fiscales? 

4.- ¿Dentro de lo• procedimientos 

obligatorior. df? revisión 

(Con"firmnciones) no ha 

loc~li;:ado algun.l venta o ingreso 

no ragistr~do por la venta? 

'5 .. - ¿La mayori., de los documentos 

por cobrar encuentr~n 

f1sicamente en la empres~~ 

R E S P U E S T A S 
SI NO OBSERVACIONES 
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6.- ¿Se cuenta con un r1?9iñtro de 

documento»~ por cobrar y e 

a) Se tiene Olctual.i;:ado. 

b) Se concili~ con los registros 

de ccnlabil.idact y con el ~ayor? 

7 .- c.'..51:' ejerce un '"'decu.ndo control 

sobre- las r~cuperñc1ones 

documentos pri;:ivi~mun te c .. •ncol ados? 

a.- mC\ntit:?ne control 

interno 

ingresar. 

doct..\mon tos? 

¿Se 

\.":.Obre loG 

provonientcs 

liPne brdo su 

respons~bilidad los documentos por 

cobr¿i,r, es indr~pendie>ntemente del 

contador o de quiun tengd o:tccoso 

I~ con ti\bi lid ad 

independientemente del cajero? 

10.- ¿Se ti~ne e~tab!P.cido el 

procedimi.ento de con r ir-mar 

period.icamente con lo<J 

deudores, las saldos de documentos 

por cobrar? 

11.- ¿Trt•t:.Ondose de renovaciones, 

modiflC~cionQ5 descuentos o 

enr1osos, el funcion~rio 

respor1n~ble esta autoriz~do por Ql 
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consejo de adniinJ.stración o 

dirección g_ener~l, en su c'"'so 7 

12.- ¿Quién 

cancclacionc$ do 

col:lr~r, 

aprucbi\ las 

documentos por 

d•~UJ.(1rnnen tr;> 

autor-izado en su c~soz 

a) L~s ra~ones y nutori=acionas de 

dichas c~nccldcicnu~ se uncuentran 

por escritn. 

b) Se tieneo control de los 

canceli\dOtlli por 

incobrables? 

1_3.- ¿Existe 

dcfin1da con 

alqun.<:t 

rc•J.pec to 

interesen 1nc:luido~ 

política 

los 

lo¡¡¡ 

documun tos "") 

14.- ¿Se llevan e ?.bo arqueos 

por cobrar (Facturañ, 

cont.rareciboi;., E!lC.} y 

conc l. 1 ic:1n 

contabilidi'ld 

di.1erenci.~s"? 

15.- ¿El departamento de cuenta~ 

por cobr.:ir encuentra debid2ente 

de funr:J.ones 

dopart~mentos dc1 
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.a.) Facturación. 

b) Emba.rque. 

e) Ventas.? 

16.- ¿El equipo mecanice 

electr'ónlco 

proporciona 

su f icien t.c 

controlas 

información adecuada? 

y 

e 

17.- controles 

independientos 4 lo~ de crédito y 

cobran-:::,;:i.s: 

18.- c:.Aúdit.oría inte,.-na o pi!rsona.l 

eqL1ivi1.lent~ h~'c" l;i.s rev1c.ion~s de 

l.oG •is.tnma!l y procedimientos: 

el) Con ba,.o on un proqrcirria. 

b) Inform~ periodicamentc? 

19.- ¿Por lo que se refiere 

cuentas por e.obrar dt:>udoras 

diver'E>os, func1on<.rloS o emplea(Jos 

y otro'!li 1 

a) Sa tisneon controles adecuados. 

b} Los ant..t.c i.pou a func.ionur1os y 

pmpleados o por- c1..•alquier otro 

concepto autori.:a por 

func.1onar10 adccu~do? 

20.- ¿Los orígenes da 

c•1entas cor-respondc>n a ope>rac1ones 

propia~ del giro de l~ emprusa7 
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21.- ¿LaS't vcmt.:\S de dcspc~r-dicio y 

por otros conceptos se ancuen tran 

úobidamente controladas? 

22.- lLos créditos otorgados a los 

el icmtes ñprobii'\dos por 

funcion,;H· ios ...... u torizadot; 7 

23.- ¿E~i~te ~lgün proccdimi&nto 

de e.rédito? 

24.- ¿Algún 

departamento 

1unc.ionario 

i.ndcpBd ien te 

o 

del 

personal que maneja los au~iliareu. 

revisa el trabajo redliz~do? 

25.- ¿Se les comun1cC\ oa los 

clientes cu~ndo llcg~n 

saldos acreedore57 

tener 

26.- ¿E>11sto snpar~c~ón de 101' 

departamentos de cródi to y 

cobranzas con caJa y con ventas? 

27.- ¿Se tienen form~s 

prenumeradas 

r:rédito? 

de las 

28.- ¿Las notas de 

oncuentr-ani 

a) 

notas de 

cnl>dito se 

func1on.,.rio 

apropiado y que no tiene acceso 

caja. 

documentación 
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ñdecu,;\da en ul caso do 

devoluciones d~ merc.ancias? 

29.- ¿Existan política~ definidas 

por los descuentos- otorgado~ a 

cliontes ? 

::S().- ¿Exh:.te un proc:ndimiento di.? 

cobranza d~finido? 

31..- lLd.u cuonl,¡_\o;, cu.nceli\c1;;;ts son 

autorl;:.adc'.9.u po~ funcionario 

32.- ¿Una vr.:: Ci\11cnl v.das las 

cUP.ntas incobrables se c:ont.inuQn 

las ge-sticines do cobro 7 

Plan de tr~ 
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Este plan eu nec:esario par-a la rc,;tl1zación del trabajo a 

03egu1r. 

E,. lOl COllJUtJo:U:lón de> varlD!i elemrntos como son1 

- Personal 

- Calund•rio par~ l" dctermin~ción de lañ fases de auditoría 

- Obsarvaciono!'.'. lmµortantc~ del c.ontrol interno 

- 0t?6Cripci0n de prueb~s y su alcance 

De E"'.:3.t~• forma ~•:? presenta el pl~n de lrc":\b,oijo para cuentas 

por c:obn1r. 



C.OMPAíHft ESíRELL(.,, s.r'i, úE c.v. 

Per(tdo. _____ _ 

lb. OPERACION 

PLAN OE:. fF:ALtA,JO 

P"porodo._ 

fotl•--

~~l!Jill.C 

l.JP2fr.a'li~C\l\todh.lidi::e\IM'ntKitnijf 

coltoY1:.u,r.tit11.'l·.eietfSO•l01rpqi!.trO!i.. 

la pel'\CN encu9~• Oo 101 tf11hlrri\ r.o hn .tecno 

lot. fm:Xlf; 1 otfKtlVtl 

l°' aidlhm 11 tcncill., ten 11 NJ"Y 

Sr prwf•m reJac1tn óe 11ti~-' di! wl~ y w 

aNfüM'I In. 1tnudu 

l¡s ~ll.l'..1Cf"ff y ckuUffltO\ !.a'\ ilJ.tOfiziOOl l'Jf" h 

9tfiriCli 

amps IEBll E!l !E aNJBJ.....IMim>D 

i.:i se envt#'I nUdos Oe t!Jfl'ltl • i~ clirotes. 

lb W f!'<ll~ q..11!' tt~S lu. s.i.hó.i.~ Ge J.IW:.81 ~ 

hdurm 

WJ!ITME !& l.A...J'W.1Jll31.a 

Si lu culfll.u "11 vet"td1cu 

Est:ri idet~tr ~rsmtaclin en 11 blilnt 

hhblrd•lroto <111 resa-•a pan cumtu óe cobnl ~ 

y U~ f1UCNblK 

O E 8 E RE Al 1 l A Al O 

A,A/A,Bl!ll'/6TE/ilI/lll', Irl'.I 
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~oom re EUJUIBIA 

Wlíds dlf cliente\ y de dlxull!ltm PJI' cobru d 31 dr 

OlciMb-11 

•l 9A;ir y cottJir ca1tra W)U' 

b) Vtr1flcu ¡x.t p-\leO.K wtb ct11ln w,u. 

tlrculathu •l17.r1.u C\11!\lu en tO'M ~ltivi y otro 

liWitornfonitfW'joltinl 

•I ftdir • h ch '1fp.¡t• wlidbdn 

b) ürl.ejiW' ro.u"• dnec.cün y wldm ccr. ••J.dlhrn. 

e) t~vur ~iwn w\icltl.dn. 

f) [tr¡)¡r ~ 60\Uil..!d 1 J~ !Jlitct dtn, 

Xt..re !¡ *'1t1t•'.lid je Y\OO>i tf(l.q"l'r h cobuht\tdid 

ccn hr.c1~n0\ 1 • lrilof\ 6tl º'*º 6t h 

conK¡XJCencH 1 9f1\1rr.f"' ~-- cetro. 

1:1) t.tKm.zttr't ot lilJfitll"ICU dt \a F'l1t'fYI, 

#c"..l!H.V ti ICth.ll'C'lt::> ót 11 fMl'fYI ~· cumU'I 

irw.::u;.!l!H. 

~ Pee hs tirtulutt 1r.c.t.t,fo1~ ¡¡,r;hrar y.'t'l'f11itu 

Rt<rulil'lr:t-¡:o¡~lrtOC'tnW.joy~vlH(fidtl 

1yud4.1tr, 

:Chru j.ll'll°' f(f"dlR•ltt. oe h rrom::n 

EftthlN "~ ~ dooJrntu~ <1Jf ~' !!•' ul~ 
1o1yorH tl•«nótn.l!fll.u¡a-tctnr. 

CalCl~fütlt'\ tcibrt ti <mltol 1 f¡,c:turn ptOOhntn dt 

cotto. 

78 



79 

lldlOlcitobrt1 

d Vtdllcarcmln w)'O" 

10 ~u coo 11 litO y n\)Klflcv J°" c»hiUI 

cotru, ¡ h f«.N. dt tircuhrtuc1tn c.itl til'f'fll 

p¡rUdn pxo 1'1('1'111.\H 

bl rac1u1r, 

12 Twalrwr .11llhl~ ~ cumtu iocv.ntlK. 

15 (u(.)Uit~eelr1~. 

Pn:rJrM1 dp traf>1 in 

Un programa de auditori.:.. es un plan d~ tr¡:¡,bajo quo contiene 

elementos de tiompo. El programa determ.inará: 

·- Li:i. nütur.ale.:=a del proc:ed.imionto. 

HB UrBE 
~LW-li&; 
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- Oportunidad de l~ ~plicaciOn y alcance. 

- Dise~o de los p~pelea de tr~bajo. 

El progr~ma de trabdjo •U hará en fecha dnte6 del cierre 

del ejercicio, en una revisión preliminar al cierre de donde 

pretende anticipar una gran parte del camino. 

COMPAFllA l',;JilBELLA. 8,A. !)!LJU>'.... 

EROGRl\MA OJLifil\Jl.aJ.Q 

CONCEPTO 

l Gtttra1i'lt 10"> <.~ dt li!. C'Jt~1\A p:ir tobnr f thl'l'ltn 

"" NI ¡t::Ct~lll M uOIHt~ ~ m'l•J\1 do'.l'.UIG'lbl ta' ccbrw 

D tliErltHo. 

1 Dtttni.M • irrwntirpt lC$ cr~!ilOI t I" eumln tlt 

dro.Mnt°' 'lf'T e~~ 1 cfüntn W1 ro ¡roc~ 61 tif11J1. • 

botl:.01.1 :o::~t:ll{O'tr.bi/ntHi'l'!ll"i, 

1 bt:.c:\I la\ ~tctcllalflito\ ~ W '1¡..J• foiU ollf ti 

r.itctt;HiBllci 0t Cf~l\...~ O l.i ftj,:tilíi di: !fo!a ~ 

l~iWlf. 

4 CirtlÓn\.f 'l \1 m;t:Un lOI lttiln dt trlt!Jlo 

i\!iblKtJeol, 

~ \ltoflcp •i ~t<bf¡ le:& áftc:!#.lt.tl FC' ¡ttfltO ~' 

tattditc. ¡ 10J clttaln. 

b Ctftu:h1ot ~lo& p.p p.l"thlH v i$1ll!J.U1 .1 I~ 

he ti.ns ttnKp:r"dltnln '1~"s1~111 dtltt.I (f.lf 

HECHO POR•~~~~~ 

OBSERVACIONES: 

PERI0001~~~~~~ 



ptuiti 1¡j«\Ufüar hfi tKtura pendienlK di e.obro, 

7 VttihCf.lt ¡u ilil~' prueNr. wlKUns, lu Ma.H dt 

ilip'liS t1rJ1lHdt i\ldlu.r decuentu pcrcobf¡r, 

1 5ih<t1ciie In cUVl'ltil.\ ~ ~nt~1 ;irq/\lir m ll.fltltl'I di 

6U iaport•.ch y t.:11ititr ¡1 Cltl'f'lltdvhlltde ID!. 

docuMnt°' q.¡t ll int~rMi, 

2 \i!rih:r." h\ ~s deo h'I nl11eicr.f'i prcr;:crm11.it!u ~« 

el cliffllt y coltitlos MIOOi ccrilf¡ In WJtlu 

tUJlhilir~. 

f'locedo1¡1fK\1:¡r1l iitlfli'OY ¡ootk11..:1 rrM.ilbdc1'. 

EM1' In nrtu 1' ctr11ir.,:llrl dr wl~ de h\ CL.oel\U'i 

!flm1CNoi.ls. ~ro11l efe<:to. 

V['fífiQllf \.!Jtethaente :f>R In dirtc.ntf'(1 

P'~t1ooid.-s Wf' rl chrr1lr ~ corndu, cottj¡nOOlu 

ctf'llr• 1 ~tu o rft.15.itne\ d' e111ioóeHrrnw::lu1 

ccrr~p;odtrita, re~lt"\ óe cWoh?iiS.1 dir~'irtoí?S 

tehfMicu, eu.Est;,r. c¡rta ~~:.-. ~ ~r¡~¡s, 

coleJ;id.l.s cmtr¡ h~ IH.hs, tcr.trillu!n y dfp:)uhG.n en t\ 

torreo d1rKt~tecm1liUl1tor. 

~ tr.v1e ~·<h o twun coo!ira;.cl~ O.e wldos di! 

9G_•~\lu C\ltill.i~ (j'J! no tetllnlmn J?'J"l!Nllentt. 

l Pre;wrrrthcltnde IHtetllC'\Uc.lCl'lt\ locaifO<lf'i'i 

t..ilicite .i1 chmte ~ ¡,c:\a.ra.cit.111 vi9ih'Xlque se¡n 
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inmti~iila oport~h. 

tr<lle • tmhrawutn l~ rtwll• dt las tmflr.:.cttr.f1. 

dt MIÓl)l5 tmi¡¡d¡s. 

P.Nlíur ·~ dr uu ill cirtrt del tjrrddo. 

4 CaljU1t'*'fll1iluqi.wo1Hlmt1 

~dfctb':iri11;ptro1enttdtdtpof.1to. 

• Pnpur tl'IKpK ro entr~. 

• Solm\ar 111 ll\tdl de t~ r1~1doli • 111.cluwkt. o 

uplN&K t"'\ toe íiltlto\ ~ dln dll rj1«1do y prilL't'tll :i 

di~ 6&:1 Sl~lffitO ~fi (pfCL(lfU<.r ~ curr~ ¡ 

~~1~ nora.1\n r~10. 

• Kot:tt coctn ;» ttlQ.li y Ci.mf::lir. 

~ Xit1utv tGVJi\ ét un:lliKICN'\ ~¡rim 

\'w1fic¡r!1\ ft.>.lkm"'-""ltt, 

- Cohjlf IC4 u.1~ l;:tl l!ur10, l.J'(Cr , CtrihrNCltrft 

tin:vu~. 

• Dtttn!w li tihllll'I pttlleu 1t1U11::U pul w 

U'M1lt~. 

• li~~.V ¡..M'Ut$a t::n Mt.Jd:l ')t Cif'f'lt.l p::itltl'IC.t', 

Ó Pr~atytmlUllctlWlcOICa'liOlqJtoptf'lll 

t~I¡ \Oht!bidtt !11 ctnhrNCiCl'I ót MI~, 

7 tn ..... u~ \1 h\ C".Jtfl\.U bol'<iOU r\Ufi WJtUI illll hn 

npK.ifico. 

Prl'p.Or.M"r~Ol'riM:n.c.1tf'I('\, 

9 ~!url01p.&pi1l"dl'lrtlilJo. 

lO L1119ur lCJt!Ullo\. di rroutti. 

U be.rilar cCl"IChrHcrin y hrwt rl i:n.qrMa. 
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CQNFIRMACION P051TJVA 

NOMBRE OEL CLIENTE 1 ___________ REFERENCIA1 

DIRECCION1 ______________________ _ 

CIUDAD a~------------------------
Huy aeñorea nL1estros1 

Con motivo do 1°"' rc.>vi»ión quo 

dapart~mento de auditoria inl~rn~ 

r:.>Gté. pr-acticanclo nuestro 

nuestros O'\ ta dos f in.onc ieros 

•l ______ I (feChi\) mucho aor~dl?Cl!romos que Su &irvan manifestur 

con'f'ormid~'.\d u obuurv;u:ionos al saldo quo ap.)rwcu a cargo (1avor) 1 

por • ti1 la facha m~ncionada 1 l limando para este efecto la 

p~rtQ inferior de enta solicitud, misma que rogamos devuelta 

dira-ct.i.monte a loi. auditare& haciendo uso del sobre fr~nque.ado qlU? Ga 

dl.nmpaAa • 

Agradeciendo de antemano su valiosa c:ol.abor•ción, 

reiterarno• sus atento~ amlgos y seguros &ervidorea. 

(favor da no desprender) 

(p•ra ~Qr llenado por el cliente) 

e• gr•to 

El saldo arriba moncionado qug aparwce a nua~tro cargo (favor) a l~ 

f~cha citada osr 

CORRECTO 

INCORRECTO, sirvase ver aclaraciones anQ~~s. 



CONFIRMCION INDIRECTA, CIEGA O EN BLANCO 

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A. 

SUCURSAL 

DOMICILIO 

CIUDAD REFERENCIA 

Muy señeros nuostrosi 

Con motivo de li.\ reVifiión que están pri:\c:tic~ndo nuestro departamento 

dQ auditare; intnrnos, a nuestros estados -financiero5 al 

(fecha) mucho hemoi¡ de agr"dec:erleu s.e üirvan llenar -formular-io qua se 

acompañ.-;. a lll pree.onte y devolverlo diruc:.tamente 

haciando u~odel sobr~ 1ranqu~ado que se acomp~~a. 

los auditoraG 

Rogamos a ustad~is tom,;;i,r en cuenta lan siguientes indicaciones: 

1.- Si ln respuesta a algunan de l~s pr"ogunta& e~ "ningUn", -favor de 

~acurlo c:on&t~r asi. 

2.- Si loG esp~c:ios Gon insuficientes, 1avor d~ indicar totales y 

ac:omp.l.ñd.r l.as relacionen correspondiente.,.. 

:s.- Sirv .. M&.e i\Compi\ñar su respuesta con los estados y relaciones 

corre5pondiantua a la5 cuentas y operaciones correspondientes con (N) 

en Jos p.-rrafo¡;, 3, 4 y ~ a l.o;a fec:ha que se indica.n las columnas de la 

derecha. 

Anticiparnos n1..1o~tro •uJr>'decirniento por la ... tenciOn que sa sirvan dar 

a. la pr""e~ente. 

A T E N T A M E N T E 



COMPANIA ESTRELLA, S.A. DE O.V. 

AUDITORIA AL 31 DE DIC!El!BRE DE 1990 

DOCUl!ENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

OKDULA SUMARIA 

CONCEPTO 5AL005 AL AJUSTES 

31/Xll/90 

CLll!!!TES 2•031,000." 

DOCUllKNTOS POR COlll!AR 50,000.; 

DRUDORES DIVERSOS 350,000.; 

EST, DE CTAS DE COERO ( 65,000.,,) 
D!lDOSO 

P'UNCIONARIOS Y n!PLEA.OOS 

TOTALES: 2' 372,000.=n 

n SUMAS VERIFICADAS 

w SE COTEJA CONTRA AUXILIARES 

85 

Rl!CLASI!'! SALDOS 
CACIOHES DE AUD. 

2'037,000.a 

50,000.= 

3)250,000.= 100,00Q.a 

( 65,000.=) 

3)250,000,a 250,000.0 

2' 372,000.=n 



tlH'llflllAU"ll.Llll, ..... !At .... 

~-"'.;!-;. ... te ""'-lQ!.., .. H<ll"'-C-r."<I' 

CUUf! .. l'U'I~ 

- ni• .... 11 r.c Dltu:- te 1-i. 

11~,..··~,. 

O..IBaE:z H tru:crn} !0,(()0.00 
ESTll"Y=Cla.I: 65,000.CO 

.f la.A l'L ttWCR 
r1 9...t"f'.:S \.ERlFlc:PilAS 
> Ct:N:!Lil'CIC1'1 a:N a ESTl'«J DE Cl.ENTA =:IBIOO 
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\..SL 

IU>Ilt1'1A ~ 31 CE DICIEl"U'E IE 1990. 
l~,.C¡ll'L A o E. R..N:I ONAR ICE V EM'1...EPlJCE 

CE:LLA ~ITICA 

NOMBRE PlESTD1 SIUXJl"L 
31/Xll/% 

Juliet.a EstrOOd O .. CONTl'iXR ~-O,O)'.).(I() ,v n 

2 P.:ltricia Vera H. EED'€Tffil A 30,0:.0.00 rl n 

3. Javi~r O..orio O. GTE. \BifAG 15.000.00 ,., n 

4 Luis Ortega D. El.E CONTl'iXR 10,()(().(() .,., n 

'~ l<J,(X'(),CX:I ,, " 
6 Sal l i-.,t.ndo;: s. ITTE. P!'Ol. 40,000.00 "" 

·.eu:r:cn B,00).00 "'" 
G1E. CXM'Pl'6 z:?,!:()().tX1 wn 

9 O..xvid Ccntreras J. El"Ft..EAOO ::0,000.00 .,n 

10 Alma P..:7i.a Diao: F. 9'D'ETARIA 10,(X().00 wn 

11 FerncY'do Ga.lvan G. c:::LNTAOCn 10,0CO.OO "'. 
"8T-ETARIA 14,5..""D.00 t<fl 

... f) 
TCTTI'<.. '..;.~,<Xl'J.00 

n 
(.?. X 

ALCANCE O EL TRABAJO 

IM'LRTE 'l. N'.l. CTA. 

CXN'IR'>'CION 2~,00J.00 10) 12 
CXN'Cl'ff:S 2e(l,OC'l().0(.1 100 12 

r¡ 

\! COTEJA IXNTAA l't.JXILIN"€3 

)( <.t'RIFICA CON R..N:IONARIO ~ 

aN'tR'E 

'l. 

100 
100 



OE.UDOR ~ 

TüTl't.EE 

Ffll.."61FICJ.'CICN A 
Fll'CICN"RI09 

a::M'l'IÑ!A ES'T1'8.J..A, 8 .A. OC C.V. 

~ Dl\.Ul&l3 
C:EIU.A ~ITICA 

l'N'LJSIS I".. 31/Xll/'IO 

Sl'UXJ "'-
31/Xll/90 

1~,00J.V) W \.ffi CEIU..A 

2""...() 1 00). 00 

c. " 

l=<J,000.00 

W CC"'l:f'-1 ... CONTIL ... "'""'"·lbllli::O 
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4,4 EL INFORME EN LA AUDITORIA INTERNA 

Está es una de las tases ma• importante» y dif iciles e 

import¡:¡.ntes de nuestro tr-abajo¡ ya que 

eli\bor- .. "ldO p1.rn""d~ hacer c.aer una üLtdi toria. 

un infor-me mal 

En este tri~bü\JO e~ un etr-imenlo tund ... -imf.ó'ntrtl l;. rectcir:c1C.n. 

Toniando como princtp~les c~r~ctoristlcas l~~ $iguicntasi 

Claridadl Usaremo~ lengu~je sencillo, que cualquier 

entienda, persona que haga u6o do la información lo 

evililren1os tucnici$mos. 

Correcci.On: Cu.¡¡,lq\.tlln· obscrv.:>.ción e!?,ludio que de un 

an..ili;;:ar debnra coincidir en.lctamente con los 

hechos observildos, a$.imismo li:\'li\ s.uge,..nnciil'.:. ~E!l''an lógicas y 

objetiva~. 

Concisión: Las ideas e~:presc\da1; h~"1.rán con el menor 

número de pal.,.bra5 que den la id~a lotil.1. 

Cort.eGia1 Al dar una opinión nt?giltiva, Ge hará con 

um~bilidad, de una maner~ qua califique adecuadamonte la 

$ituación, no hiriando suceptibilid~des. 

Además dicho :in-forme llevará elementog. de contenido c:omo 

SOnl 

Introducc.ión1 Lot; ohjP.tivos e instrucciones dol trabajo 

no-al izado. 

Ale.anee de la revisión a La ex tensión las 

inve.;tlgacionE'~, las áreas revisadas y evaluadas, asi como la 

gente que interviene en dicha inspección y cual fué su 

trabajo r~ali~ado. 

- Limitacíones1 Definir l~S limitv.ciones que son situacior1es 
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Q\.tC impiden tr"abajar nt:Jrmalmf'nto, ajenas .J:l ~'\uditor. 

Se considerun limitaciones l~~ c~us~dan por l• empreg~ o 

~rea audit~d~, no las limitaciones propias o tócnic.as. 

ReQultadosi Llevar ~ cabo todo ~l tr~bajo per1ect~mente 

cJaro y t;oporti:\ndo fod~s y Ci"di\ t1n~1 de 1 .. 1s obsrtrvnc::ione~,. 

-Sugerencia~s O corolurio de tr~bajo, se do"prendP.n del 

mismo, en congruencia con lo» rusultados presant~dos. 

El informe de auditortn o dictamen siendo el re~ultado 

1inu.1 de la revisión debe connid~rar como principales 

elementos los ~i.guivrit1:?s1 

- Evi'h.ia<:ión del control interno: Nos v.a a detr Ji\ opinión en 

el informe e trlJ.Vé'IB d~ su alc;i,ncn, oportunidad de aplic.,:;i:ción 

y naluralezu de ~us prot:l'l'dimionto'!:., como 

eGtudio del cont:.col interno. 

result..,,do del 

- Obtención dt.l' la E:·Vl.dencia suficionte y compotentcn Son los 

elemento~ del Juicio par~ dar ~u opínión, que deben apoyarse 

en los hechos e~~min~Uos. 

Se llamará ~!!.ll?. cuando SP obtiene la certe~a con 

pruebas reali~~da6. 

SG llamarA compet~nte, al h~c~r mención da los hachos más 

J.mpor-ti'inten como un panorama' ra~on~•ble d"'° 

'financiera. 

la situación 

Adem~• este\ füdl.ciencia y camputanc:i~ se relaciona con la 

importancia dv riesgo probable. La importancia relativa se 

eüt~blece cuando w1 c.ambio i1fecte los l?Sl."idos 'financieros. 

- Nol"'m~s de i.ntormac\ón y dir:t,"men: Sr> busca la rE?lac::ión c:on 

los e5l;)dos 1inant:ieros y la responsabt.ll.dad del auditor al 
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dar 6U in'forma. 

Para. el lo et responsable de dicha infonnai::ión, hará uso de 

los principio~ de conlabilidad generalmente ~cept~dos, ya que 

~stos &\seguran que un esti.'do ·f in<i'ncicro repreñente 

raa:onablemonte li'I o;;ituac:ión. 

El ~eguimiento que se h~ga de estos principios sirve par~ 

hacer compilr."cione• con ejercicioG anteriores 

l tf'ndenc ias). 

l"td~m<\• debe ~n:istir consistencia en la aplict!!.ción de dichos 

principio~ año con año. 

Sa:lvedadP-'!'.. Cu,1ndo no E'>tist.cn elementos de juicio o 

neccE>;..riot; para f:!¡.;land~r su informe 'J por no poder uti li;:ar 

PfOCedimi~nta~ de auditoria o dc11cienci-» en ta revisión. 

5[.• considu1·.;,n s.r-.lvcclades las rest.riccionfils en los estados 

obtenido& qun no r..inndó de gran importancia no modiflc~n los 

estado~ 1 inanciar·os. So puedún hacer c>:cepc iones pare ial es o 

salved~d~s ~ las ~tirmacionc5 del dictamon o informg. 

L.:;~ &.:llvcdL'\des p~1P.dun e~tar en dos partes del informe. Ya 

fiCa en la part~ correspondiente al alcance o en la parte de 

la opinión d~ la forma cl~ra, e~plicativa, para que puedan 

ser entendidas por loe lectores. 

Ab~te-nción dP. ¡., opinión. C~C\ndo no hay elemE?ntos para 

cn:presar Llna opinión profesional que debido a: 

- Las condiciones del lc'l:Mmlin que h1.1biern sido restringidos en 

Gus procedimientos. 

Oue di.ches proc(,>dimientoo:. dPsprendier~n elem~nto• de 

Juicio. º" cualqui.er -forma el auditor da be aclarar 
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datall~damente, por quo puede dar una opinión Ue los 

estados financieros., ~sl como l~s ra~ones que los llevan • 

este Juicio. 

Los t.ipot1> de dictamen se pueden clasificar en; 

Dictamen limpios DE-be su nombre il f1Lte P.) ~udi lor no tuvo 

limitacione& de rov1siOn, que no tuvo partidas de importanci~ 

en des.acue'f"do en los principios de contabi 1 id ad y tuvo 

consistencia en dichos principios, en compar~ciOn con los del 

ejercicio anterior. 

Ejemplo da un dictamen limpios 

He cn:aminado el 

empra-. a 

b~lance de la 

de 

~~~~- de 19 ___ y lo~ est~dos de pérdid~B y günancias y de 

v"riacionas un ~1 capital contable por el ejercicio terminado 

en e~t~ 1echa. Mi Q~~men fué realizado con las normas de 

auditarla generalmente .aceptildas. y en consecuencia, incluy¿ 

l~s pruebaG de document~,ción y registros de contabilidad, asi 

como lon proced1miE>ntos de auditoria que jL1zgue necesarios en 

vist~ de la circunGtttncias. 

Oecl~ro bajo prote~ta de decir verdad, que emito este 

dictamen i'pf!g~\ndome .:t lo dispuesto en Q} e1.rticulo 85 del 

código fiscal de la feder~c1ón; que no encuentro impedimento 

profet5ional alguno, y que, como resultado de la revisión 

antu~ descrita. 

( Nombre ) 

Cont~dor Público C~1Jul~ Profesional No. 
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- Dictamen con salvud~d. E6te tipo de dictamen es emitido por 

el profeaional cuando no pudo ha.car afirmaciones absolutas, 

por no emplear los;: procodimientmi. ncceGo'.\r.loG p~ra dar una 

opinión sin limitaciones, ujcmploi 

la empresa 

.. 1 de 19 __ y 

sus estados de p~rdidas y g~n~ncias y de variaciones de 

Cüpital contable por el ejercicio terminado a esta 1ucha. Mi 

e-<T'lmen fuó raali::ado de acuerdo con las normas de auditoria 

g"!nantlmL?nte ilcoptad.n~ y en consucuencia, incluyó las pruebas 

de doc:urnent.;..ción y registros dt? contabilidad, asi como los 

procedimientos de auditoria qua ju;:gué nece!i.drios nn vint;;,, 

de las circunstanci~s, con O>:cepciOn de que no me fué posible 

obtenr~r con1~rmdción de la cuenta de clientln;, pero llpliquá 

proct~dimientoF> úllpletorios:> quE;i me per"miticron s~"ltiG1acer la 

rnzonabilidad de low mi&mo&. 

Con excopción de lo ant.c:?S mencionado, en mi opinión, el 

bal~nce general y las estados de pérdidas y gananci~s y de 

variación d~l capit~l cont~ble por el ejorcicio ter~in~do en 

esta iecha, d~ acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmP.nta acuptados, i\plicados sobre bases consist.ente6 

con las utili~adas·en los ejercicios anteriores 

Opinión o~rcia~ o de oninión nF•gativa. El auditor emitirá 

C?Gtu tipo de dicti-Hnen cuando los cst.:idos fin.-:tncier-oG no 

la $ituac1ón financi~ra de la 

empres~, ya sea por inconsistencia , o mala aplicación de los 

principios t.lc conl<1bilidad ·CJE?nel'"almenle aceptados, ejemplo: 



He unamin,..do el b~lancc 
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emprasa 

d& 

19 ___ • Y QUG eutadoG de pérdidaG y gananci~s y de variacione• 

on ol Cilpital contable por el ejeorcicio terminado en esta 

fecha. Mi C):aman 1ut> roalio::udo du acul:•rdo a. lL\S normas de 

auditoría gcnerlmcmte .... ccptadas y en cono:.acuencia incluyó las 

pruob.:'~ do la document.;.ción y registros de contabilidad, asJ. 

como otroG procndimientos dl! uuditor.i.a. 4uc Ju::ouó nncetiar,tog 

en viGta de las circunstancias. 

comenta en la nota No. :S Dn loG csta.dofii 

financieron el ronglón de las compañías "filiales, estA 

compuesto por vcntaG qua a.Un no ha reRlizado la compañia y 

l.:.u¡ cuales o;:-,c consideraron como ventas efectuadas. 

En mi opinión, por el L>1ectJ que tiene la circunstancia 

mencionadu. anleriormente, el balance general y el estado do 

re&ultados y de vuriaciones en el capital contable que ~e 

anexan no presentan r~zonablcmentc la situación 1innnciera de 

al d., 

de 19~~-• en los resultados de lag operaciones 

por el ejercicio lerminudo en e~~ fecha 1 de acuerdo con lop 

principioa de contabilidad. 

En l~s notas de los ~fitados 1inancieros lo mencionado 

anteriormente seria ~sí: 

tJota No. 4.- En el periodo c:omprl?ndído del lQ de Enero al 

31 de Dici~mbre de 19~ , la compañia consideró como ventas 

re; .. 11;:atlat; los envios de m~~rc.:..nci.as en consignación a las 
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cornp~ñiuG 1ilia1o& y la& cu~la~ ~~cienden la cantidad 

·--~--
La opinión parcial es cuando el auditor Ge abstien~ de 

e>:presar un.a opinión total o ha e~pra&ado un~ opinión 

neg~tiva de )O$ P.!'.,tá<.dOS. financ.iQrOs totalfJIP.ntn, en t?StDli 

casos deber'á (!>:pres.ar su opinión ~obre los renglones que no 

haya a1ectado la ~bstenci6n de la opinión o la opinión 

nagativa, ejemploi 
• I 

En mi opinión, el balance gen~r-1 y el e~tado de r~sultado~ 

y da variaciones 'm ~l capilíll contable quu ancx~n no 

la ~itu~ción 1inancicr~ de la 

compañia ___________________ _ 
al de 

de 19~~• en 106 rQsultados de laa oper~ciones 

por el ejercicio tcrm1nadd en esa fecha, de acuel'"'do con lt>s 

principioG de contabilidad. 

Mi ex~mcn 1ué roali%ado con laG normas de "uditoria 

generlmantu accptadatt y Pn consecuencia, incluyó la&. pruebaG 

de la documentación y registros ·da contabilidad, agi como los 

procedimientos de auditoria que Ju~gué n~cesarios en vista de 

las circu~~t~nciRGw 

En mi opinión, tnn:.cpto por una insu1iciencia de • 

en estimación de cuentas para cobro dudoso, los estüdos 

1inanr:ieros i\ne>:os, no presentan ra~on<.<ble:mente la ·situación 

de ----de 19_, ni loG result;;1.dou de:!' sus.. 

operacion~s por el ejercicio terminado en esa fe~ha, de 

ac::LH?rdo con los princip.i.os de · contabi 1 id ad generaln1~nte 
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acupt.: .. dos~ Glfl embargo, en mt tJptni.ón, los a.c:tivos (o,:cupto 

las CIJflnt~~ por cobrar), los pasivos, ~l c:~pitRl social y l~s 

util1d~dus acL1mulaúas de oJurcicios anteriores Ge presanta.n 

ra;;:on;;blemcmte general y los renglones 

indi.vidu.L\ le~ dP, re<:>u 1 tildos ~ ( .-:n:cepto la estim~ción para 

cuen tL\s de:- cobro dudoso) se pre5en tn en igual f arma en e 1 

t.~stildO de p<!'rdicii\S y (ji'lni,tlCii-.. s, do c°"ClH~rdo COn los proncipios 

de cont~bi l id.:-.d 1Jcru•re.1m~nlf":.> .:u:ept.ñdC"Js, aplicados sobre b.: .. ses 

consistentrn; con la!> utJ.ll<=c•da~¡ cm el ejercicio anterior. 

Abstonción dP l ~ npin ión- Cu.:•r•cfa t>l .:u.HJi lar se ab5tir.~nP. do 

opin~r Gobre e~t~dos fin~ncivros cu.::u¡do alcan;:a 

obt~ncr la inform.•cl.ón sufic.lcnte par'·.:i. poder e>:plicar su 

op1nlOn~ aJ~mplc: 

el b.:11.'lncc:~ <JenEc..~ral de Ja empres,;i, 

aJ de de 

19 Y ..:.us e~titdos de pérdl.das y g.-1n .. --.ncl..:-~s y· de varii:\.ciones 

el capital cont~ble por el aJ~rcicio terminado en esta 

fech~. tlL C}:am~n fLté re~liz~do de acuerdo~ las normas ·de 

~'udi toria gcr-,er lmente dccptad~!:> y er+ consHcuenc:.ia incluyó las 

Pr Lwb.:1s de 1.1 rJocwncnl.:.1cl.ón 'r' rc:·gi<.:.tros de con t~·bi l 1diad, asi 

como otros procedl.1n1~nto~ de aL1ditoria qL1e ju~gué necesarios 

c>>:cc:pto que no pude 

~~lisf~cnr la ra~on~~ilida~ del renqlón de cuentas por 

En mi op1n1ón '/ tomcJo é'O cue:r1t°'I ln l 1rr1.1t~•c1ón de mJ. alcance 

C\pur-.t.;i.Jo con .-nilt:>riartd .. •d, puG>do optn.c.r or,..obre i;;us ~st.:i.dos 

1i11.:·~·c: ~ E-r os 1.:1 s1tt.1.:i.ción 
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al 

el resu 1 tado de sus 

operaciones por el añCJ terminado en estn fucha de acuerdo 

los pr-1ncipios de contc:ibl.lidad g111nr-ralmente aceptado~~ 
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1.- la import.t:\ncia de la auditorla internil y en espa-cial en 

l?l renglón dP cuenlaG por cobrar del deparlñmento dr. crédito 

y cobrcnli\& es ref]ejé1do 0n lo& es.t~dos fin.;.ncieros o en 

ba.lanca. 

La auditorJn determinarA los ~rror~s u omisiones que 

llegu~n a re~leJurse on ente renglón. 

2-- La auditoria inlen.1a vuelvr. nece&aria para ser 

11E?v.;a.d;¡ durante todo el nño- Al aplJ.car procedimientos de 

anali?is para interprotación de e~tados fin~ncieroc. En el 

C«lf!io d~ c:uento'ls i1or cobrar los anál i6i~ de anti9Godad de 

saldos St:' V\.tClven partl? del Sl.i'.!it.ea y E?S Un illJ>dlii.\r interno Y 

a la vez un instrumento p~ra l~ o tas ~uditor!as posteriores, 

QUE!' 'mc:ontri'rán faci l idrtd en l ill revisión y sC?rA un punto 

bueno cm nuestro cor1lro1 interno-

3.- Nuestro control Interno existente- al ser evaluado por 

el auditor , indic~r~ el nlcancn, natural~~ª y oportunidad de 

los procedimientos de ~uditoria que se "Plicar~n en el 

renglón de cuentas por cobrar.Por se la base de la evaluación 

debe ir dí.a d.i~ mejor;i.ndo teniendo como gula el 

depi\rtamonto de uuditorici intern~, quii.~n ttn su pl<i!.n .t\nual de 

trab~Jo consithH·flrá los prH·íodos de ov~lum:i6n pert.in[?ntes. 

De esto se desprende que ~ m~jcr control interno existirá 

menor dificulti\d en dc·l"-•rmoni'r los puntos anteriores. 

Asimisn10 se harán sugerQnci~s p~ra ld mayor eficiencia de 
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1 in.:.nc ier~mc·n te 

hL\bl~ndo salv.,.yu.:,rdi ... r los i\c:t1vor:. y c:-v1to'..\r m,:¡los maneJDs. 

4.- Lai;; pO;!.rtid~s qu(¿ 1orm,;¡r, el rongl6n d<? t:uonti.\G por 

CObr'<'.\r, l~bori.o~o por al volumen de 

movimi~r"1lllc.. F"or 10 cu;.l el t.udi tor dl.'bt:> procur.o.ir ql!e su 

trabajo so~ pr~ct1co y ~1ic1~nte en el tiempo ~stabl~cido, 

~·. -tlo .<:H? puede dl':·C í r que t..tn onJ~n ¡ .,;·mo econórriico como !.:Ofl 

la$ emprt.>~•~<.:> ttt>t:\n birm, ~;i no hL\y ulgo que ·r1os demuestre lo 

contri1r-i.C3. 

ntrntbr~~ como "con~_rol de controleos", y nos 

d~ ei mecünismo ~ &t~gui.r l'TICJOrando ._;, l~ ve;: quo m,ide 

ef:ic1cncld 1 ;:, tr.:1vés de loi;:. rG~L1l t""do!". obtan1do& Qn busqued~ 

de opt l-ffll. <!...\C.: l.Ó11 do los miGmos. 

6.- Ac:lualmcr.tc li<. L1udilor1a Jntl:f"ni"< soli'.. o combinad.~ ton 

las dom&s ~uditori~s (opor~tivd. administrativa e integral} 

€?!' r.eces¿..rio t~'lnlo a 111.~"s Ql..\O t:t.tt<1qul.er Oep¿..rl~mer1to t?n 1,:\ 

empresa por la iinport~ncia q11c reprc~nnta pard la garenc1a o 

duo~os, al b1~n0Gler i futuro de su negocio. 

7.- Por último, el pro1esitmal rmcc1rgado de un depart.,c.mento 

r,o sólo c:ont.:'tblo, r:tno y 

produc t l v.:. de l ü ompr1?'Si"1 ¿:.,_-:; l t omc. c:v l d~r de- su r..c. h1a l 1 ::.i-,c i6n 

profesional~ ~tic~ y lócnic~ p~r~J~ re8l1:ac1ón d~ un tr~bajo 

qup bu~'luü r:omn obJ0tivD la ~~co1~nc1a y ef1ci~nci~ en l~s 

oper~c10nu• dü todA~ l~s Jroas ~· tod~6 gus f.•a0s y sólo 

'''"'ª r(vl'O"Lt.'."•r. tí!Cl"1ic.:\ y fi:.rm .. :.l pi1rt1. ctw,plir con Lln d1ct~:-mc,n 
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como marca la ley. 



ALCANCE DE LA AUDITORIA 

CONFIABILIDAD/NIVEL DE 
COl~FlABlLIDAD 

CUENTA O RENGLON 

DOCUMEIH AC IGN DE AUD l TOR 1 A 

ERROR 

l. DESVIACION CON RESPECTO 
AL CUMPLIMIENTO. 

~ ERROR MOENTARIO 

EVIDENCIA DE.AUDITORIA 

lQ1 

Los corr.pone11tes partl.c:ulares 
(tipos especificas de 
transac:c1ones. cuentos 
det~lladas, local1dades. o aún 
subsidiarias) que fundamentan 
los est3dos f1nancieros del 
cliente. que van a suJetarse a 
procedimient.os de allditoria 
detall,::1dos. 

Si.nónl.mos 
c:onf ianza .. 

de nivel de 

Reg1stro formal de un tipo o 
grupo particulares de 
tr~nsacciones expresadas en 
términos monetarios y que se 
llevan en un libro de 
contabilidad. 

El conjunto de materiales 
preparados u obtenidos por el 
auditor como evidencia de los 
procedimientos de auditoria 
e1'ectuados .. 

La ocurrencia no intencional 
de: 

A) No ejecutar" un procedimiento 
de control interno como fué 
preescr l to. 

E<) Una incorrección una 
cuenta una revelación 
requerida l'.?n los estados 
f l.nanc1eros. 

Información que el auditor 
utiliza para tormarse una 
opinión sobre los estados 
f1nanc1eros quee::Bmina. 



OBJETIVOS DE LA AUDITORIA 

PROCEDIMlENTOS DE AUOlTOfiIA 

RIESGO 

SALDO DE UNA CUENTA 

UNIVERSO 
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Las con1irm~cione5 detalladas 
sobro las que el auditor debe 
satisfacerse a fin da forn1arse 
un~ optnión sobre los estédos 
f1ní"onc1eros. 

Una 4\cc1ón Qt.113 6iguc el í\Uditor­
para obtenor evidencia de la 
~ud1toria. 

La prohabilidud de que los 
procedimientos de auditoria 
efectu~dos lleven ~l auditor a 
una op1ni6n inapropiada sobre 
los estados financieros. 

El total monetario detallado de 
una cuenta a una fecha dada. 

Un grupo 
partidas a 
.aplicar-se 
?-Uditor-ia. 

identificable de 
las cuales pueden 

procedimiento de 
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